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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 La cea mai recentă şedinţă a 
Consiliului Local, situaţia Clubu-
lui Oţelul Galaţi a fost dezbătută 
cu luciditate şi fără patimă.

Doru Căstăian, consilier local 
PACT, a deschis discuţia, „în ca-
litate de suporter şi de consilier 
local“: „Consider că ar trebui să 
schimbăm un pic fi losofi a lucru-
rilor. Atât timp cât fi nanţăm din 

bani publici echipa, cred că ar tre-
bui să avem o transparenţă depli-
nă, inclusiv în privinţa veniturilor 
celor de acolo. Dânşii trebuie să se 
hotărască dacă vor să fi e un club al 
elitelor sau un club al comunităţii. 
Dacă vor să fi e cu adevărat un club 
al comunităţii, atunci comunita-
tea trebuie ţinută aproape de echi-
pă. În momentul de faţă, e foarte 
multă netransparenţă“, a atras 
atenţia Căstăian. „Îmi doresc din 
sufl et ca Oţelul să continue, să se 

salveze de la retrogradare și - de ce 
nu? - anul viitor să ia și titlul. Dar 
chiar cred că așa o să îndepărtăm 
și oamenii de echipă, și sponsorii 

serioși, și doar cu banii Consiliului 
Local nu cred că se poate sta în pri-
ma ligă“, a mai spus Căstăian.

Viceprimarul PSD Cristian-
Sorin Enache a răspuns că trans-
parenţa există, cel puţin în re-
laţia de fi nanţare a clubului cu 
Consiliul Local: „Noi verifi căm 
toate documentele referitoare la 
cheltuielile efectuate și aprobăm 
tragerea unei tranșe doar după 
ce documentele sunt în regulă“. 
> pag. 03 

Oţelul, club al elitelor sau al comunităţii?
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PISTOL 

DESCOPERIT 

LA UN PROXENET
PERCHEZIŢIE. Poliţiştii 

din Galaţi au găsit un pistol letal în 

casa unui bărbat cercetat pentru 

trafi c de persoane, afl at în momentul 

de faţă în arest preventiv.  > pag. 09
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Galaţiul a făcut 
de două ori spectacol 
la „X Factor“
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Foc și panică 
într-un bloc 
din cartierul Micro 40

08sport
Eșecul cu Sepsi 
a scos în evidenţă 
o nouă problemă

Peste 800 de copii şi 

tineri din instituţiile de 

învăţământ gălăţene, 

şcoli de arte şi grupuri 

vocale ne-au copleşit, 

de Crăciun, nu doar 

cu numărul lor foarte 

mare, dar şi cu bucuria 

pe care ne-au adus-o, 

prin colindele mai vechi 

sau mai noi pregătite 

cu minuţiozitate. Vă 

prezentăm astăzi 

clasamentul cu numărul 

de voturi primit de fi ecare 

din cele 34 de grupuri 

participante la concurs, 

primele trei clasate urmând 

să fi e răsplătite de „Viaţa 

liberă“ cu diplome şi premii 

în bani. , Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
Ce fi nanţăm: performanţa 
sau sportul de masă?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

A
dmit că sunt subiectivă! 
Şi sunt conştientă că 
alte nevoi, mai acute - 

vitale, chiar! - ar avea nevoie să 
fi e fi nanţate profund, generos şi 
cu prioritate: sănătatea, educaţia, 
infrastructura, cercetarea… Dar 
şi de educaţie fi zică - da, sportul 
adevărat este tot o formă de 
educaţie, şi încă, una superioară, 
care formează CARACTERE 
puternice! - avem nevoie. Nu 
degeaba spuneau latinii „minte 
sănătoasă în corp sănătos“. Tocmai 
de aceea, de câte ori se ridică pe 
tapet subiectul fi nanţării de la 
bugetul local al programelor şi 
proiectelor sportive mă întreb dacă 
performanţa locală n-ar trebui să 

primeze. Precizez: performanţa 
sportivilor locali…

Continui pe linia subiectivităţii 
şi susţin că, dacă ar fi  după 
mine, probabil că aş da prioritate 
fondurilor pentru performanţa 
sportivă a copiilor şi adolescenţilor. 
Da, acei copii şi adolescenţi care se 
încăpăţânează să facă performanţă 
sportivă… într-o lume tot mai 
leneşă şi mai ancorată de telefonul 
mobil. Şi cu un orar şcolar care cere 
tot mai mult şi mai mult. Copii 
şi adolescenţi susţinuţi fi nanciar 
- exclusiv sau preponderent - de 
părinţi. Părinţi care investesc 
bani, efort şi timp pentru a-i 
duce şi aduce la şi de la pregătiri, 
antrenamente şi competiţii, pentru 
echipament performant, pentru 
hrana şi suplimentele de care au 
nevoie…

E adevărat, la majorat, ori 
chiar înaintea acestui prag, copiii 
şi adolescenţii cu performanţă 
sportivă ar putea îmbrăţişa o altă 
carieră, fără legătură cu sportul. Ori 
se vor îndrepta spre cluburi sportive 
cu renume şi potenţial fi nanciar, 
care să-i plătească pe măsura 
talentului lor. Corect! Dar exemplul 
lor, modelul performerilor va 
rămâne, totuşi, în Galaţi. Pentru 
cine? Pentru sportul de masă.

Pentru că, până la performanţă, 
e nevoie de sport. Pur şi simplu 
de educaţie fi zică. Una reală, care 
să combată obezitatea cauzată 
de alimentaţia nesănătoasă şi 
de inactivitatea fi zică. Nu mai 
spun despre toate afecţiunile şi 
deformările coloanei vertebrale, 
despre problemele cauzate de 
postura greşită şi de mersul 

incorect… Probabil că un prim pas 
ar fi  deschiderea terenurilor de 
sport ale şcolilor dincolo de orele de 
educaţie fi zică. Un demers necesar, 
despre care se vorbeşte de mult 
timp doar în teorie, fără vreun 
rezultat concret. Despre construirea 
ori modernizarea bazelor sportive, 
rămase la nivelul anilor ’70 - ’80, 
când au fost construite, ce să mai 
vorbim?

Fireşte, ne umplu de mândrie 
toate trofeele şi titlurile câştigate 
de echipe şi cluburi gălăţene. Ne 
bucurăm de victorii şi de meciuri 
spectaculoase, suferim pentru 
înfrângeri, ne dorim performanţă 
şi locuri cât mai sus în campionate 
şi ligi… dar nu ştiu dacă fi nanţarea 
acestor performanţe ar trebui să fi e 
asigurată doar de la bugetul local al 
oraşului... Părerea mea.   .

AncaMelint
e

maxime

“
În viaţă nu primești 

niciodată ceea 

ce meriţi, ci ceea 

ce negociezi

THOMAS ALVA EDISON

sinaxar
28.01.2025

Sf. Cuv. Efrem Sirul, Isaac u

Sirul, Paladie și Iacob Sihastrul

Scandalul furtului tezaurului 
dacic continuă. Nu e de mirare, 
mai ales că e la început, nu are 
experiență, e precum cei tineri 
abia intrați în câmpul muncii. 
Dar nu-i bai că au grijă organele 
abilitate din Brățările de Jos, 
poliția, procurorii, hazardul și 
întâmplarea. În ultimele două 
am cea mai mare încredere. Ar fi  
bine să nu mă-ntrebați de unde 
atâta încredere, că nu știu să 
spun, dar nici mâna pe cartea de 
istorie nu vreau să pun.

În imaginea care acompaniază 
articolul de azi puteți admira, 
dacă vă ține răbdarea, ceea ce 
critica de specialitate numește 
„Diploma de Bac a lui Marcel“, o 
lucrare amplă despre care încă se 
crede că era găzduită de generosul 
muzeu din orașul Assen.

În presa de scandal 
etnogenetic a apărut deja 

expresia „cerc de suspecți“. 
Marcel de la Buzău i-a calculat 
deja aria.

Potrivit premierului Marcel, 
așa cum este alintat Ciolacu, 
coiful de la Coţofeneşti şi trei 
brăţări dacice, care făceau parte 
din Tezaurul României, au fost 
scoase din țară pentru expoziția 
din Olanda fără emiterea unei 
hotărâri de guvern. În legătură 
cu asta, partidul condus de 
Marcel i-a cerut explicații 
Ralucăi Turcan, fost ministru 
al Culturii. În mod normal, 
articolul ar fi  trebuit să se 
termine în momentul în care 
am scris „Raluca Turcan, fost 
ministru al Culturii“, dar profi t 
de îngăduința, bunăvoința și 
neatenția voastră pentru a 
continua.

Pentru cei care se prefac 
că au uitat cine este Raluca 

Turcan, fac onoranta precizare 
că este vorba de acea doamnă 
de la peneleu’ care cu ani buni 
în urmă îi bănuia pe cei de la 
Televiziunea Română că au 
deschis fi lială în Hunedoara, 
doar pentru că a văzut pe un 
ecran „TVR HD“. În realitate, 
spun sursele rubricii noastre, 
TVR avea de gând să deschidă 
un canal pentru telespectatorii 
cu AD-HD, respectiv TVR-
Full-ADHD. Inițiativa nu s-a 
mai materializat, din cauza 
pandemiei. Și tot Raluca Turcan 
este autoarea unui panseu de 
zile mari, o frază memorabilă, 
al cărei loc în istoria 
scrântelilor metafi zice este 
asigurat. În noiembrie 2019, 
doamna Raluca a rostit aceste 
slove: „Omul să aibă garanţia că 
nu se culcă sănătos şi se trezeşte 
mort“. .

tragedia
POMUL cu ILUZII

divina

nec plus ultra
 TOTEM

ION ZIMBRU      (PENTRU CEA MAI FRUMOASĂ DIN MOLDOVA DE SUD) 

(!) ce frumoasă erai ce frumoasă erai

timpul meu luneca pe o gură de rai

îţi spuneam poezii şi nimic altceva

ce mai lună era ce mai lună era (!)

(!) uneori eram înger alteori eram drac

şi ce fl uier de os şi ce fl uier de fag

adunam licurici şi veneam repeziş

pe înalt pe adânc pe furiş pe costiş (!)

(!) să-ţi aştern unde stai uite-aşa şi aşa

să visezi minunat şi încet nu cumva

de atunci pân-acu au trecut ehehei

în trecut şi ai lui şi ai tăi şi ai mei (!)

(!) şi credeai că-s aşa şi aşa că-s totem

evadez în ispită iubesc un blestem

şi mereu te visez într-o nuntă pe cai

ce frumoasă erai ce frumoasă erai (!) 

şi ţara se piaptănă

În principiu, 
omul trăiește până moare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
are mai de care alegător/
alegătoare tânjeşte după 
luxul din fi lmele siropoase 

şi banale, pe care (cu orice preţ) 
le urmăresc pe „plasmă”. Unele 
uită să nască, iar altele nasc 
„preventiv”. Şi unele şi altele 
vor să se umple cu vanitatea şi 
răsfăţul ţaţei Scarlett O’Hara. 
Sunt paralele cu scrupulele. 
Sunt în stare să dărâme orice 
Odeon antic şi modern, numai 
să „prindă” bazaconiile ţaţei 
Sandra Brown. Sunt în stare 
să mă facă terci pentru că le-
am observat scuturându-
şi scrumierele şi urdorile pe 
fereastră. Acestora le dedic 

prezenta Odă (în kilometru 
parodic şi sugestiv)... pe acestea 
le „văd” până când nu vor mai 
alege imbecili/analfabeţi pe 
caprele schilodite ale Ţării!
„Dânsa şade la fereastră şi 
visează Occidentul./ Ţara 
geme de balauri, mameluci şi 
margarină./ Ochii nimeresc în 
bară fi indcă s-a greşit accentul/ 
pe sufragiu. Iar ea, tandră, a pus 
deştul pe neghină!
Dă bărbatul cu ciocanul, să-
şi asigure profi tul./ Dă cu 
şapca în idee. Dă cu secera în 
şcoală./ În zadar ascute plugul 
şi îşi mângâie Olt(citul).../ căci 
nevastă-sa îl face loază fără 
socoteală!
Li s-au fi surat genunchii (unora) 
la poala popii./ De consens şi 

umilinţă, alţii au făcut cocoaşă./ 
Mamele începătoare nasc (direct 
pe malul gropii)/ revoluţii 
zămislite pe-o saltea meseriaşă!
Se întunecă Maestrul la fi gură, 
îşi aruncă/ tot veninul, tot 
motanul spre Nabucodonosorul/ 
care şi-a permis grădină 
suspendată, fără muncă,/ încât 
loază nu mai poate să se suie cu 
tractorul!
Gagicarii intră-n schemă, 
şpagagiii sar la horă./ Trebuie 
salvat Maestrul fi indcă el ne 
mişcă preţul!.../ Jos Erato!... 
Jos cu Clio!... Jos cu doamna 
Terpsihoră!.../ Thalia să 
malaxeze margarină cu 
hârleţul!
Gem tarabele de kitschuri. 
Vânzătorii fac reclamă:/ ia de 

colea Libertatea, şi Cancan, 
şi Integrama!.../ noi nu ţinem 
poezie!... avem numai cărţi 
de damă!.../ azi, nu i-am văzut 
(acilea) pe Shakespeare, pe 
Dalai Lama!/... noi nu vrem 
Semiramide! nu ne trebuie 
Walhalle!/... dă-l la naiba 
pe Ulyse!... ne mândrim cu 
Penelope!
Dânsele şed la fereastră şi 
aşteaptă trufandale,/ nu înghit 
Marquez, Neruda, Mallarme, 
Vega de Lope!
Lupii duc (la râpă) turma, s-o 
simplifi ce, s-o roadă/... şi să 
behăiască dulce celui Sus cu 
două feţe!.../ Occidentul dă din 
gură, iar Maestrul dă din coadă:/ 
hai la pomul cu iluzii!... hai la 
mere pădureţe!”... Nu?  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Oţelul, club al elitelor 
sau al comunităţii?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Comisia care va evalua şi 

analiza propunerile de proiecte 

şi programe sportive, iniţiate 

de organizaţiile de profi l, a fost 

constituită prin vot secret, la cea 

mai recentă şedinţă a Consiliului 

Local. Tot prin vot secret, a fost 

stabilită şi componenţa comisiei 

ce va soluţiona contestaţiile 

depuse de organizaţiile sportive 

care vor bani de la bugetul local 

pentru proiecte sau programe. 

La fi nalul întrunirii, situaţia 

Clubului Oţelul Galaţi a fost 

discutată cu luciditate şi fără 

patimă. 

La fi ecare început de mandat, 
aleşii locali ai Galaţiului aprobă 
prin vot secret componenţa comi-
siilor care vor analiza propuneri-
le de proiecte iniţiate de organiza-
ţiile sportive şi care soluţionează 
contestaţiile acestora. Cele două 
structuri au fost votate la şedinţa 
de miercuri, 23 ianuarie 2025, a 
Consiliului Local. Fiecare dintre 
comisii are în componenţă câte 
trei aleşi locali - exclusiv PSD - şi 
câte trei reprezentanţi ai aparatu-
lui de specialitate al primarului. 

Conform rezultatului votului 
secret, comisia care va evalua şi 
analiza propunerile de proiecte 
sau programe sportive este for-
mată din: viceprimarul PSD Cris-
tian-Sorin Enache, viceprimarul 
PSD Silvia Elena Atanasiu, con-
silierul local PSD Claudiu Ionuţ 
Vasile şi reprezentanţii Primăriei 
Aurelian Ştefan, Monica Angeli-
na Băraru şi Georgeta Mariana 
Chiriţă. 

De soluţionarea contestaţiilor 
se va ocupa comisia formată din: 
Arthur-Viorel Tuluş, Dorin Otro-
col, Oana Monica Bulgaru - toţi 
consilieri locali PSD, Cristi Ma-
rian Ochiu - director executiv, 
Gabriela Tudorache şi Florentina 
Etveş, din cadrul Primăriei.

 Despre Oţelul, 
fără patimă 

La fi nalul şedinţei, Doru Căs-
tăian, consilier local PACT pentru 
Galaţi, a deschis discuţia despre 
Clubul Oţelul, grupare puternic 
afectată în ultima perioadă.

"În calitate de suporter şi în ca-
litate de consilier local, consider 
că ar trebui să schimbăm un pic 
fi losofi a lucrurilor. În sensul în 
care, atât timp cât fi nanţăm din 
bani publici această echipă, cred 

că ar trebui să avem o transparen-
ţă deplină, inclusiv în privinţa ve-
niturilor celor de acolo. Inclusiv 
dânşii cred că trebuie să se hotă-
rască dacă vor să fi e un club al eli-
telor sau un club al comunităţii. 
Pentru că dacă vor să fi e cu ade-
vărat un club al comunităţii, aşa 
cum declară, atunci comunitatea 
trebuie ţinută, totuşi, aproape de 
echipă. În momentul de faţă, e 
foarte multă netransparenţă, 
din punctul meu de vedere. Adi-
că deciziile nu se iau astfel încât 
să le înţeleagă toată lumea, sunt 
informaţii secretizate, după păre-
rea mea, fără prea multă bază“, a 
atras atenţia Doru Căstăian.

 Consilierul a ţinut să sublini-
eze că acesta nu este un reproş: 
"Îmi doresc din sufl et ca Oţelul să 
continue, să se salveze de la retro-
gradare și - de ce nu? - anul viitor 
să ia și titlul, dacă se poate. Dar 
chiar cred că așa o să îndepărtăm 
și oamenii de echipă, și sponsorii 
serioși, și doar cu banii Consiliu-
lui Local nu cred că se poate sta în 
prima ligă. E strict părerea mea“, 
a precizat Doru Căstăian.

 Preşedintele de şedinţă, vi-
ceprimarul PSD Cristian-Sorin 
Enache, a răspuns că transparen-
ţa există, cel puţin în relaţia de 

fi nanţare a clubului cu Consiliul 
Local: "Domnul antrenor Dorinel 
Munteanu și-a dat demisia nemul-
ţumit fi ind exact de lipsa fondu-
rilor necesare. A fost lipsit de o 
parte din bani, dar nu de la Con-
siliul Local. Noi ne-am făcut dato-
ria și ne-am făcut datoria chiar în 
avans: am pus la dispoziţie fondu-
rile pentru retur. Ne pare foarte 
rău că echipa e dezechilibrată la 
ora actuală, aşa cum se vede. 

În privinţa transparenţei, tot 
ceea ce ţine de Consiliul Local, 
de Primărie, noi verifi căm prin 
intermediul unui compartiment: 
primim toate documentele refe-
ritoare la cheltuielile efectuate 
și aprobăm tragerea unei tranșe 
ulterioare doar după ce verifi căm 
dacă documentele sunt în regu-
lă. Deci activitatea până acum nu 
are nicio neregularitate de acest 
fel“, a subliniat Sorin Enache. 

Viceprimarul a mai arătat 
că, prin modifi cările aduse Legii 
Sportului, e obligatoriu ca fi ecare 
manager de club să facă publice 
salariile şi că aceste sunt publica-
te: "Acum, la noi, cred că transpa-
renţa e cea mai mică problemă. 
Ne trebuie bănuţi și niște oameni 
care să poată să repete ceea ce a 
făcut Dorinel Munteanu…“ .

DISCUŢII ÎN CONSILIUL LOCAL  .  COMISII

 FOC ŞI PANICĂ 

ÎNTR-UN BLOC 

DIN MICRO 40

INCENDIU. Un bărbat a 

fost rănit, mai multe persoane au 

fost evacuate și o garsonieră s-a 

făcut scrum, în urma unui incendiu 

care a avut loc luni, la prânz, într-un 

bloc de pe strada Victor Papilian, 

în Micro 40. Pompierii au fost 

alertaţi cu privire la izbucnirea unui 

incendiu într-una dintre locuinţele 

din blocul I 2. S-au deplasat la 

faţa locului cu trei autospeciale, 

fi ind direcţionate în același timp și 

echipaje medicale SMURD și de la 

Serviciul Judeţean de Ambulanţă. 

La faţa locului, salvatorii au scos 

din apartamentul afectat un bărbat 

de 56 de ani, care suferise multiple 

arsuri, pe care l-au transportat 

la Spitalul de Urgenţă, pentru 

investigaţii amănunţite și îngrijiri 

medicale. Locuinţa unde a izbucnit 

incendiul și bunurile din ea au 

fost distruse, dar, potrivit primelor 

estimări, ceilalţi locatari nu au fost 

afectaţi. Cel mai probabil, cauza 

care a determinat incendiul a 

fost un scurtcircuit produs la un 

prelungitor defect.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mărturisim, ne place mult să 
scriem despre lucruri bune, dar, 
în acelaşi timp, nu le putem igno-
ra pe cele rele, mai ales când se 
petrec sub ochii noştri. În ima-
ginile alăturate vedeţi spaţiul 
verde aferent trotuarului stră-
zii Argeşului (segmentul dintre 
străzile Frunzei şi Brăilei), chiar 
sub gardul curţii Grădiniţei Nr. 
59 (foto 3), unde, zilnic, merg la 
cursuri zeci de copii. Ei bine, în 
această secţiune de stradă, sis-

tematic, stau parcate maşini de 
intervenţie ale diferitelor fi rme 
de protecţie şi pază, aşteptând 
semnalul să intervină la obiecti-
ve afl ate sub contract, în caz de 
nevoie. Între timp, însă, aceşti 
oameni mănâncă şi beau (mai 
ales de la Mc Donald’s, după cum 
se vede din ambalajele lăsate în 
urmă), dar, mai grav, îşi fac şi 
nevoile la rădăcina arborilor şi 
arbuştilor din perimetru. Şi dacă 
seara, la lumina destul de slabă 
a felinarelor, nu prea sunt şanse 
să-i vadă multă lume, cu excepţia 
celor ce trec pe strada cu pricina, 

ziua în amiaza mare, chiar şi co-
piii de la grădiniţă îi pot vedea. 
Menţionăm că, până acum în jur 
de jumătate de an, peste drum se 
afl au două toalete ecologice, care 
au fost însă desfi inţate. Coşul de 
gunoi este însă la doar câteva zeci 
de metri, aşa că pentru marea de 
gunoaie nu există scuze. Scriem, 
în speranţa că ne aud şi autorită-
ţile, care au mult de lucru la ca-
pitolul toalete publice în oraş, dar 
şi responsabilii fi rmelor de pază, 
care ar putea să-şi instruiască oa-
menii să respecte legea, nu să o 
încalce. .

poza zilei
Coş de gunoi uriaş şi toaletă publică ilegală, în coasta Grădiniţei Nr. 59
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Zi de hram în parohia 
ocrotită de Sf.Grigorie 
Teologul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua de pomenire a Sfântului 

Grigorie Teologul a fost, pe 25 

ianuarie, în parohia gălăţeană 

care îl are ca ocrotitor spiritual, 

prilej de mare sărbătoare şi 

de bucurie duhovnicească, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

"Sfânta Liturghie din ziua 
hramului a fost ofi ciată de către 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în-

conjurat de un sobor de preoţi şi 
diaconi. La slujbă au participat 
credincioşi din municipiul Galaţi, 
precum şi mulţi elevi de la şcolile 

din cuprinsul parohiei, unii din-
tre aceştia fi ind împărtăşiţi de ie-
rarhul locului cu Sfi ntele Taine. 

După citirea Sfi ntei Evanghe-
lii, Înaltpreasfi nţia Sa a rostit un 
cuvânt de învăţătură în care a 
vorbit despre viaţa Sfântului Gri-
gorie Teologul, reliefând calităţi-
le deosebite care îl fac pe acesta 
un mare dascăl pentru întreaga 
umanitate, un mare ierarh, un 
mare medic al sufl etelor şi al 
trupurilor noastre şi un sfânt a 
cărui viaţă este mereu actuală şi 
demnă de urmat de cât mai mulţi 
oameni. 

Ierarhul locului i-a felicitat 
pe preoţii slujitori, pe mem-
brii Consiliului şi Comitetului 
parohial, precum şi pe toţi cei 

care au sprijinit zidirea acestei 
biserici care în prezent se îm-
bracă şi cu un frumos veşmânt 
pictural. 

Evenimentul s-a încheiat cu 
interpretarea unor pricesne în-
chinate Preasfintei Născătoare 
de Dumnezeu de către un tânăr 
seminarist din parohie şi oferi-
rea unei agape credincioşilor 
prezenţi la slujbă“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Parohia "Sfântul Grigorie 
Teologul“ din Galaţi a fost în-
fiinţată în anul 2002, în prima 
zi a lunii noiembrie, la iniţiati-
va Înaltpreasfinţitului Părinte 
Arhiepiscop Casian, prin des-
prinderea de parohia "Sfântul 
Vasile cel Mare“. Pe 10 octom-
brie 2003, ierarhul Dunării de 
Jos a aşezat piatra de temelie şi 
a sfinţit locul viitoarei biserici 
închinate Sfântului Grigorie. În 
anul 2004, au început lucrări-
le de construcţie la noul lăcaş 
de cult, iar în anul 2013 a fost 
construit acoperişul şi au fost 
aşezate turlele. În prezent, în 
lăcaşul de cult sunt efectuate 
lucrări de pictură în tehnica 
frescă. ,

SĂRBĂTOARE PENTRU CREDINCIOȘII GĂLĂŢENI  .  SPIRITUALITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La aniversarea a 89 de ani, acto-
rul Florin Piersic este neschimbat! 
O spune Dan Negru, în fi lmul pe 
care l-a făcut public pe Facebook, 
dar şi publicul încântat să-l revadă 
pe îndrăgitul actor. "«Cum arată 
Florin Piersic?», «Cum se simte 
Piersic?» sunt întrebările pe care 
le tot aud în ultima vreme. Ăsta e 
răspunsul“, scrie Dan Negru, în-
tr-o postare pe Facebook. Omul de 
televiziune s-a întâlnit cu Florin 

Piersic întâmplător, chiar în faţa 
cinematografului din Cluj care îi 
poartă numele. 

"De ziua mea, mă întâlnesc cu 
prietenii, cu familia, cu toţi cei 
care îmi sunt mai apropiaţi. Şi îmi 
face mare-mare plăcere că tocmai 
aici, la cinematograful de care 
mă leagă amintiri extraordinare, 
începem ziua mea“, a mărturisit 
actorul. Cea mai mare dorinţă a 
maestrului Piersic este să fi e din 
nou pe scenă, cu publicul. "Şi dum-
neavoastră, tuturor, vă doresc să-
nătate! E cuvântul pe care eu îl iu-

besc cel mai tare în ultima vreme: 
sănătate! Să aveţi cu toţii parte de 
tot ceea ce credeţi că vă face bu-

curie! Speranţă! Speranţa că o să 
fi e mai bine în ţara asta“, le-a urat 
Florin Piersic românilor. .

aniversare
Florin Piersic: „Ce-mi doresc cel mai tare - 
să fi u din nou pe scenă, cu publicul“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 28 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul de Centură 

și Şoseaua Smârdan. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

la Independenţa și Liești, iar pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

și Şiviţa. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci.  , Mariana 

Constandache

 PEDOFIL TRIMIS 

LA „RĂCOARE“ 

PENTRU 7 ANI

CONDAMNARE. Un 

bărbat în vârstă de 34 de ani din 

Băneasa își va petrece următorii 

șapte ani în pușcărie, după ce a 

fost găsit vinovat de comiterea 

unei infracţiuni de viol asupra 

unui minor. Trimis în judecată în 

vara anului 2023, individul a fost 

iniţial condamnat de Judecătoria 

Tg. Bujor la opt ani de închisoare. 

Pedofi lul a considerat sentinţa 

prea grea și a atacat-o, iar Curtea 

de Apel i-a redus pedeapsa cu 

un an, hotărârea defi nitivă fi ind 

pronunţată zilele trecute. Poliţiștii 

l-au depistat pe raza localităţii de 

domiciliu înainte ca acesta să se 

predea și l-au escortat la sediul 

IPJ Galaţi, pentru efectuarea 

formalităţilor de punere în aplicare 

a mandatului, după care l-au 

predat Penitenciarului de Maximă 

Siguranţă Galaţi.  .Mariana 

Constandache 

O
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numele Galaţiului s-a auzit de 

cel puţin două ori, duminică 

seară, la prima ediţie a noului 

„X Factor” de la Antena 1. 

Prima dată, datorită trupei 

„Guantanamo”, din care face 

parte şi gălăţeanul Orlando 

Blaga, iar a doua oară 

protagonistul a fost gălăţeanul 

Răzvan Pripoaie, venit tocmai de 

la Londra. 

Galaţiul va face spectacol la „X 
Factor”, anunţam încă de acum o 
săptămână în „Viaţa liberă“. Şi 
nu ne-am înşelat. Galaţiul a fost 
prezent pe scenă încă de la prima 
ediţie a noului sezon, jurizat de 
Marius Moga, Puya, Ştefan Bănică 
şi Delia. 

 „Guantanamo” rock 
„A fost un show îndrăzneţ, 

fraţilor! Dacă asta v-aţi propus, să 
ieșiţi din tipare, aţi ieşit!”, a fost 

părerea lui Marius Moga, mem-
bru al juriului, după dezlănţuirea 
trupei „Guantanamo”, în prima 
seară a noului sezon „X Factor”. 
Trupa, din care face parte şi gălă-
ţeanul Orlando Blaga, a venit cu 
o interpretare rock a piesei „Ofi -
cial îmi merge bine”, compusă 
chiar de Marius Moga şi făcută 
celebră de trupa „Simplu”. O „în-
drăzneală” care a început cu ur-
carea solistului pe masa juriului 
şi a culminat cu spargerea unui 
instrument muzical pe scenă. E 
drept, interpretarea a avut mici 
scăpări, după cum a remarcat 
Marius Moga, dar a compensat 
prin show. 

„A fost mişto că a fost energie! 
Dar nu cred în chestiile demon-
strative”, le-a spus Ştefan Bănică. 
În opinia acestuia, un concurent 
trebuie să-şi câştige dreptul de a 
se urca pe masa juriului.

„Mie mi se pare că a fost cel 
mai bun performance din «X Fac-
tor». E un moment pe care eu o 
să-l ţin minte. E poate exagerat, 

dar acesta este efectul pe care 
vreau să-l simt. Mie mi-a plăcut 
foarte tare ce aţi făcut”, s-a bu-
curat Delia. 

Dacă Puya a dat un „Da” tru-
pei „Guantanamo”, celelalte trei 
au venit pe bandă. Iar trupa s-a 
califi cat în etapa următoare.

 „Veta” lui Pripoaie 
Numele Galaţiului s-a auzit 

din nou pe scena „X Factor” dato-
rită lui Răzvan Pripoaie. Despre el 
aţi afl at din ziarul „Viaţa liberă”, 
în februarie 2020, când era elev 
în clasa a XII-a la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri” şi fusese 
admis la Cambridge, după o se-
lecţie la sânge. Urma să studieze 
Computer Science la unul dintre 
cele mai prestigioase colegii ale 
Universităţii Cambridge, King’s 
College. Muzica a fost mereu o 
pasiune pentru el, la acel moment 
cântând la EStrada Studio. 

În prezent, Răzvan este absol-
vent de informatică la Cambrid-
ge, locuieşte la Londra, unde este 

parte a unui start-up IT. A promis 
o seară memorabilă la "X Factor“ 
şi cu siguranţă a reuşit. A ales 
să cânte piesa lui Ştefan Bănică, 
„Veta”. Iar compozitorul a consi-
derat că interpretarea gălăţeanu-
lui a fost neconvingătoare, demnă 
de o petrecere, nu de „X Factor”. 

„Veta, ai greşit chiuveta. Pare 
o piesă cântată la o petrecere de 
karaoke, nicidecum un act artis-
tic care să mă dea pe spate”, l-a 
taxat şi Puya. 

„Nu există fail (eşec - n.r.), exis-
tă lucruri și experienţe din care 
înveţi. Ştefan a scris piesa, da, 
pare ușurică la prima vedere, dar 
contează și scârba cu care o cântă 
el. Și tu ai cântat-o vesel, total. Ai 
intrat cu superenergie. Oamenii 
te-au plăcut. Eu îţi da un «Da», ca 
să nu pleci cu mâna goală înapoi, 
la Londra, și să ţii minte că e bine 
să încerci lucruri noi”, a spus Ma-
rius Moga. 

Cu un singur „Da”, gălăţeanul 
nu s-a califi cat, din păcate, în eta-
pa următoare. .

Galaţiul a făcut 
de două ori spectacol 
la „X Factor“

PRIMA EDIŢIE A NOULUI SEZON  .  TALENTE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 28 ianuarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul rutier 

dintre Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și 

Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

421,5141UU

gram aur

5,2699UU

franc elveţian gra

4,7360UU

dolardol

4,9756UU

euro

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei” 

 concursurile „Vieţii libere“  

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. LLa tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13.00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 100 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Putinei Vasile

(plicul nr. 18), Bejenaru Cristia 

(plicul nr. 69), Harbuz Laurenţiu 

(plicul nr. 90). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie astăzi, 

28 ianuarie, între orele 10.00 şi 

14.00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Geanina Bratu

MARIA ROXANA -                           

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 67 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Maria Roxana a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Maria Roxana 

Chioscoci, elevă în clasa a XII-a la 

Liceul “Mircea Eliade” din Galaţi, 

a purtat numărul 23. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie astăzi, 

28 ianuarie, între orele 10.00 şi 

14.00, cu carnetul de note și, dacă 

este cazul, însoţită de un tutore.

. Geanina  Bratu
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Alegerile pot fi anulate 
„doar în circumstanţe 
excepţionale”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia de la Veneţia, organ 

consultativ al Consiliului 

Europei, a făcut public, luni, un 

raport pe tema anulării alegerilor 

prezidenţiale din România de 

către Curtea Constituţională, 

în care consideră, între altele, 

că anularea alegerilor poate fi  

permisă doar în circumstanţe 

excepţionale, notează 

Agerpres. Raportul urgent 

privind condiţiile și standardele 

juridice prin care o curte 

constituţională ar putea invalida 

un scrutin vine să răspundă unei 

solicitări făcute luna trecută de 

către Theodoros Rousopoulos, 

președintele Adunării 

Parlamentare a Consiliului 

Europei. 

Deși raportul se bazează pe ca-
racteristicile unui caz recent din 
România - privind invalidarea 
alegerilor din ofi ciu, tehnologii-
le digitale în campaniile electo-
rale și infl uenţa externă a unui 
alt stat - nu este de competenţa 
Comisiei de la Veneţia să anali-
zeze faptele speţei din România 
sau să examineze decizia Curţii 
Constituţionale a României, se 
arată în comunicat. Întrebarea 
adresată Comisiei de la Vene-
ţia este de natură generală și se 
referă la o analiză a dreptului 
constituţional general compara-

tiv și a standardelor europene și 
internaţionale.

 Raportul subliniază că doar 
în anumite circumstanţe - și dacă 
sunt îndeplinite mai multe condi-
ţii și garanţii - o instanţă consti-
tuţională poate invalida alegeri-
le. Având în vedere că instanţele 
- inclusiv curţile constituţionale 
- se caracterizează prin faptul că 
doar reacţionează, nu stabilesc 
ordinea de zi, Comisia de la Vene-
ţia consideră că puterea curţilor 
constituţionale de a invalida ale-
gerile din ofi ciu ar trebui limitată 
la circumstanţe excepţionale și 
reglementată în mod clar, pentru 
a păstra încrederea alegătorilor 
în legitimitatea alegerilor. Stan-
dardele internaţionale nici nu 
impun, nici nu interzic în prin-
cipiu din ofi ciu deciziile curţilor 
constituţionale, adaugă Comisia 
de la Veneţia.

 Codul de bune practici în ma-
terie electorală impune un sistem 

efi cient de căi de atac și prevede, 
în particular, că „organul de apel 
trebuie să aibă autoritatea de a 
anula alegerile în cazul în care 
neregulile ar fi  putut afecta re-
zultatul”, scrie în raport.

 Ar trebui să fi e posibilă con-
testarea rezultatelor alegerilor 
pe baza încălcării drepturilor, li-
bertăţilor și intereselor electorale 
nu numai de către stat, ci și de 
către părţile interesate electorale 
publice și private - ţinând cont de 
faptul că statul are obligaţii po-
zitive de a garanta alegeri libere, 
inclusiv o campanie corectă, ex-
plică raportul. Garanţiile proce-
durale sunt cruciale, așa cum este 
stabilit de jurisprudenţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului, 
și orice decizie de a anula alege-
rile trebuie să fi e sufi cient expli-
cată cu fapte clar conturate care 
dovedesc nereguli grave.

 Propaganda de campanie in-
tră de obicei sub protecţia liber-

tăţii de exprimare, cu excepţia 
cazului în care depășește limitele 
permise, de exemplu sub formă 
de discurs instigator la ură împo-
triva adversarilor politici.

 Deși campaniile online de pe 
platformele de social media pot fi  
noi ca formă și impact, utilizarea 
acestora ar trebui să fi e în conti-
nuare supusă regulilor generale 
privind fi nanţarea campaniei 
și de transparenţă. Dovedirea 
încălcărilor legii prin campanii 
online și prin intermediul re-
ţelelor sociale este o provocare. 
Deciziile bine motivate și trans-
parente sunt cruciale, iar astfel 
de decizii ar trebui să indice cu 
precizie încălcările și dovezile și 
nu trebuie să se bazeze exclusiv 
pe informaţii clasifi cate (care pot 
fi  folosite doar ca informaţii con-
textuale), deoarece acest lucru nu 
ar garanta transparenţa și verifi -
cabilitatea necesare, se mai arată 
în raport. .

RAPORT AL COMISIEI DE LA VENEŢIA  .  TRANSPARENŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Coiful de la Coţofeneşti şi cele 
trei brăţări dacice, care făceau 
parte din Tezaurul României 
și care au fost furate, sâmbătă, 
de la Muzeul Drents din oraşul 
Assen, au fost scoase din ţară 
pentru expoziţia din Olanda 
fără emiterea unei hotărâri de 
guvern, a confi rmat luni premi-
erul Marcel Ciolacu. Potrivit le-
gii, obiectele de patrimoniu pot 
fi  împrumutate, însă organizarea 
transportului trebuie să fi e apro-
bată printr-o hotărâre de guvern, 
scrie Digi24.

 Obligaţia emiterii unei hotă-
râri de guvern a fost introdusă 
în lege printr-o ordonanţă dată 
în august 2023, când Ministerul 
Culturii era condus de Raluca 
Turcan, în mandatul căreia a fost 

aprobată scoaterea din ţară a te-
zaurului, potrivit HotNews.

 „Este adevărat. Vom afl a toa-
te detaliile”, a răspuns premierul, 
potrivit News.ro, când a fost în-
trebat de ce nu a existat o hotărâ-
re de guvern pentru mutarea te-
zaurului în Olanda, în condiţiile 
în care pentru celelalte expoziţii, 
de la Roma sau din Lisabona, au 
existat astfel de HG-uri.

 Luni, Lucian Romașcanu, fost 
ministru al Culturii și unul din 
liderii PSD, a cerut explicaţii pen-
tru faptul că tezaurul a fost scos 
cu încălcarea prevederilor legale 
introduse chiar de către Raluca 
Turcan. În schimb, președintele 

comisiei de cultură din Camera 
Deputaţilor, Mihail Neamţu, a 
spus că se putea scoate din ţară 
fără hotărâre de guvern. „Nu era 
nevoie de o hotărâre de guvern, 
dar era nevoie de o grijă mai 
mare”, a declarat luni Mihail 
Neamţu, după ședinţa comisiei 
de cultură, citat de HotNews. 
Neamţu a mai spus că furtul ex-
ponatelor românești din Muzeul 
Drents din Assen, Ţările de Jos, 
este rezultatul unei incompe-
tenţe manageriale și un atentat 
la adresa identităţii naţionale, 
menţionând că acest contract cu 
muzeul din Olanda a fost gestio-
nat „deplorabil”. .

controverse
Piesele de tezaur furate în Olanda, 
scoase din ţară fără hotărâre de guvern

O femeie             
s-a aruncat 
în faţa 
trenului

TRAGEDIE. CFR SA a 

anunţat că trafi cul feroviar a fost oprit 

temporar, luni dimineaţă, pe raza 

Sucursalei Regionale de Căi Ferate 

București, între staţiile CF Mătăsaru și 

Găești (la km 59+700), din cauza unui 

incident în care o persoană de sex 

feminin s-a aruncat în faţa trenului RE 

9201, aparţinând CFR Călători. Trei 

trenuri au fost afectate de oprirea tem-

porară a circulaţiei, totalizând întârzieri 

de 151 de minute. Circulaţia feroviară 

a fost reluată după două ore și zece 

minute.  . Cristinel Luca

 PROTEST 

AL ANGAJAŢILOR 

LA CAMERA 

DEPUTAŢILOR
FUNCŢIONARI. Anga-

jaţi ai Parlamentului au protestat, 

luni, la Camera Deputaţilor, în 

contextul reducerilor de personal 

anunţate, ei susţinând că reforma 

trebuie să înceapă cu parlamentarii, 

nu cu funcţiile de execuţie.“Reforma 

să înceapă cu adevăratele 

sinecuri și să înceapă cu ei - au 

suma forfetară 35.000 de lei, asta 

înseamnă salariul a șapte funcţionari 

publici parlamentari. Reforma nu 

este reală, dacă nu vor începe cu ei, 

primul exemplu este Bolojan, să-și 

reducă el cheltuielile. 35.000 de lei 

pentru un deputat - sumă forfetară 

pentru care nu justifi că decât 

jumătate. Nu poate începe reforma 

de la funcţia de execuţie“, a declarat 

Alina Grigorescu, liderul Sindicatului 

funcţionarilor publici parlamentari, 

citată de Agerpres. Angajaţii 

Parlamentului au afi șat pancarte cu 

mesaje precum „Administraţie de 

elită!“, „Administraţie depolitizată 

în slujba cetăţenilor!“. Săptămâna 

trecută, președintele Senatului, 

Ilie Bolojan, a anunţat că posturile 

Senatului vor fi  reduse de la 796 

la 618. O angajată la biblioteca 

din Camera Deputaţilor afi rmă că 

acele concursuri care vor urma „nu 

vor fi  reale“. „Fără pile nu intri în 

parlament. Toată lumea știe asta“, 

spune femeia. . C.L. 
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Cei mai votaţi 
dintre colindătorii 
de la „Viaţa liberă“

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În total ne-au trecut pragul în 
zilele premergătoare Crăciunu-
lui 2024 peste 800 de copii, semn 
clar că la Galaţi tradiţiile româ-
neşti de iarnă sunt la mare cinste, 
iar educatoarele, învăţătoarele şi 
profesorii îşi dau interesul să le 
transmită mai departe către cei 
mici.

Copiii au reuşit să ne transporte 
pe toţi în atmosfera specifi că sărbă-
torii Crăciunului şi a Anului Nou. 
Am zâmbit, cu gândul la propria 
copilărie, când învăţatul versurilor 
începea de pe la fi nal de octombrie, 
după Sf. Dumitru, iar împreună cu 
ceata de prieteni băteam uliţele sa-
telor sau, în cazul orăşenilor, etaje-
le blocurilor din cartier, pentru a 
colinda pe toată lumea, în speranţa 
de a strânge ceva bani, dar şi de a 

primi dulciuri şi portocale, rarităţi 
la vremea aceea.

Cu fructe şi dulciuri i-am aş-
teptat şi noi pe colindătorii mari 
şi mici, care, evident, au intrat 
cu toţii în competiţia desfăşurată 
pe site-ul ziarului „Viaţa liberă“, 
unde cititorii i-au ascultat şi i-au 
votat, acordându-le steluţe aurii.

Iată numărul de voturi primit 
de fi ecare participant la concurs, 
până la fi nalul zilei de 10 ianua-

rie, punctul fi nal al competiţiei 
noastre. Primele trei grupuri cla-
sate vor fi  răsplătite, ca şi în alţi 
ani, cu diplome şi premii în bani, 
după cum urmează: Premiul I - 
2.000 de lei, Premiul II - 1.000 
de lei, Premiul III - 750 de lei. Le 
rugăm pe doamnele profesoare 
să ne contacteze la secretariatul 
redacţiei, pe +40.725.348.672, 
pentru detalii privind intrarea 
în posesia premiului. .

RECORD DE PARTICIPARE . TOP

GRUPURILE CONCURENTE Nr.

voturi

Au revenit „Licuricii” de la Şcoala „Dan Barbilian” 13.865

Ştrengarii de la Grădiniţa „Motanul Încălţat”, o comoară de iubire 11.528

Piticii de la Şcoala Nr. 25 ne-au colindat dis-de-dimineaţă 7.001

Preșcolarii de la Grădiniţa Nr. 7 ne-au transmis tradiţia 4.141

Spiritul sărbătorilor, transmis de elevii de la Şcoala Nr. 17 1.603

Elevii de la Şcoala Nr. 5 ne-au transmis mesajul divin 1.578

Colindători mari și mici, de la Colegiul Naţional „C. Negri” 997

Corul de la CNMK, mesager al tradiţiei și spiritului Crăciunului 753

Sosirea Crăciunului, transmisă de colindătorii de la Grădiniţa 30 744

Voinicii de la Grădiniţa „Elena Doamna” şi doamnele lor minunate 657

Preșcolarii de la Grădiniţa „Ion Creangă”, vestitori ai Crăciunului 509

Grădiniţele „Arlechino” și „Otilia Cazimir” ne-au colindat la redacţie 475

Emoţie transmisă de corul Colegiului „Al. I. Cuza” 427

Corul Colegiului „C. Negri”, o mare familie de artişti 387

„Angelis”, coriștii magici de la Seminarul Teologic 337

Voci frumoase şi acorduri de chitară de la Vânători 317

Un gând bun şi curat de copil, de la Tuluceşti 249

Daruri de sufl et de la elevii şi profesorii Liceului de Arte “Dimitrie Cuclin” 242

Colind curat românesc de la prichindeii Grădiniţei „Alice” 232

Marina Corina şi Larisa Marina, cu colinda la „Viaţa liberă” 187

Grupul „Voces”, de la „Vedeta familiei”, la „Viaţa liberă” 165

Mesaj divin adus de elevii de clasa I de la Seminar 106

Îngeraşii de la Grădiniţa „Tweety” ne-au oferit o clipă fermecată 102

Un cânt de pasăre măiastră de la Leonica Roman 82

Grupul vocal „MI RE LA” ne-a transmis mesajul divin 63

Un gând de sărbătoare de la Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul” 43

Mesaj de sărbătoare transmis de „Vital Music” 26

Sănătate, pace şi armonie, un mesaj pentru gălăţeni 17

Un cânt şi un gând bun de la Ionel Borşan 13

Urarea Şcolii Nr. 26 ne-a adus lumină în sufl ete 13

Masteranzi la Teologie ne-au vestit Naşterea Domnului 12

Emoţia Crăciunului, transmisă în limba ucraineană 10

Costel ne-a colindat la redacţie, în ajun de Crăciun 10

Cei mai harnici copii au venit din Barcea 9

Aşa cum am mai scris, colindătorii care au venit în redacţia „Vieţii libere“ înainte de Crăciun ne-au copleşit 

nu doar cu numărul lor foarte mare, dar şi cu bucuria pe care au răspândit-o, cu colinde vechi şi mai noi, cu pregătiri 

făcute, evident, cu minuţiozitate. Atunci când am demarat acest concurs, intenţia noastră a fost să le oferim 

copiilor din Galaţi un spaţiu cald şi primitor în care să colinde, astfel încât obiceiurile din străbuni să nu fi e uitate, 

chiar dacă, astăzi, puţini mai merg cu colinda din casă în casă. Am primit, în perioada 16-23 decembrie, 

34 de grupuri de copii şi tineri din instituţiile de învăţământ gălăţene, şcoli de arte şi grupuri vocale de tradiţie, 

precum şi câteva persoane adulte. Tuturor, le mulţumim!

„Licuricii” de la Școala „Dan Barbilian” u

Copiii de la Grădiniţa „Motanul Încălţat” u

Elevii de la Şcoala Gimnazială Nr. 25 u
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handbal
CSM Galaţi s-a detașat în postura de lider

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele Dacianei Balaban au 
făcut un joc bun și în Capitală, 
unde s-au impus pentru a 15-a 
oară în acest sezon, din tot atâ-
tea jocuri. 

 Sâmbătă, gălăţencele au întâl-
nit un adversar valoros (locul al 
doilea în Seria B a celui de-al doi-

lea eșalon). Oaspetele s-au afl at 
permanent în avantaj pe tabelă, 
conducând cu patru și cinci go-
luri. La pauză a fost 16-11, iar la 
fl uierul fi nal s-au afl at în avantaj 
cu o lungime, 29-28.

 “Am jucat bine, având per-
manent siguranţa avantajului pe 
tabelă. În ultimele minute am 
făcut unele schimbări în efectiv, 
poate că ne-am și relaxat puţin, 

iar adversarele ne-au ajuns din 
urmă. Dar victoria ne-a revenit, 
conform așteptărilor”, ne-a de-
clarat Daciana Balaban.

 CSM Galaţi continuă să fi e 
liderul seriei, cu maximum de 
puncte (45), secondată de Știinţa 
București (37 puncte). După 15 
jocuri, gălăţencele și-au asigurat 
și un golaveraj excelent: 535-
382.

 În următorul meci, CSM va 
juca pe teren propriu cu Spartac 
București, pe 1 februarie, la Sala 
Sporturilor "Dunărea“.

 Stafful tehnic a înscris pe 
foaia de arbitraj următoarele ju-
cătoare: Micu și Petre - Sanja Da-
bevska (pivot cu cele mai multe 
goluri marcate, 8), Bichir (2), La-
zăr, Prescură (2), Trinca, Corban 
(3), Manolachi, Radayeva (4), San-
du (2), Kojici (5), Ichim, Merlă (2), 
Mazilu, Eiler (1).

• În weekend s-au disputat și 
câteva meciuri în competiţia juni-
oarelor, încheiate cu rezultatele: 
Unirea Dobroești - CSM Galaţi 21-
55, CSS Galaţi - ACS Lucian Bute 
Galaţi 14-63 (junioare II), respec-
tiv, CSM Galaţi - ACS Handbal Art 
Galaţi 22-28, CJ Prahova - Viitorul 
Galaţi 35-25 și CSS Galaţi - ACS 
Lucian Bute Galaţi 3-51 (junioa-
re III). . sursa foto Sportul 

Ilustrat

Marea îngrijorare 
de la echipa Oţelul - 
neputinţa atacanţilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au părut neputincioși în 

faţa unui adversar cu experienţă, 

ceea ce ridică multe semne de 

întrebare cu privire la viitorul 

echipei. 

Oţelul a părut mult prea naivă 
pentru a putea menţine pasul cu 
Superliga în partida de duminică 
seară, pierdută, scor 0-2, pe tere-
nul celor de la Sepsi Sf. Gheorghe. 
Chiar dacă au fost și anumite 
aspecte pozitive în joc, pe faza 
de atac lucrurile scârţâie serios. 
Gălăţenii n-au reușit să trimită 
niciun șut pe spaţiul porţii în 
partida de la Sf. Gheorghe, după 
ce în runda precedentă, cu Petro-
lul, au reușit un singur șut cadrat. 
În afară de criza de atacanţi din 
lot, după plecările lui Pop și Ju-
rici, plus lipsa de experienţă ale 
lui Hofman și Stan, întregul joc al 
Oţelului are de suferit, pentru că 
nu sunt create sufi cient de multe 
momente periculoase la poarta 
adversă.

 Cea mai mare naivitate s-a 
petrecut la deschiderea scoru-
lui. Ninaj a profi tat de neatenţia 
în lanţ a jucătorilor gălăţeni și a 
marcat nestingherit din postură 
de singur cu portarul (la o fază 
fi xă executată foarte rapid de cei 
de la Sepsi, fără a aștepta fl uierul 
arbitrului). Ahmed Bani n-a stat 
în faţa balonului pentru a nu fi  
recuperat rapid de adversari, iar 
restul jucătorilor erau preocupaţi 
de cu totul altceva decât de faza 
propriu-zisă. Astfel, sunt semnale 
că s-a pierdut din rigurozitatea și 

concentrarea mult dorite de Dori-
nel Munteanu în mandatul său.

 Tot pe acea fază s-a concentrat 
antrenorul Ovidiu Burcă la decla-
raţii, unde și-a acuzat jucătorii de 
lipsă de responsabilitate. „Le-am 
arătat la analiza video că, în ast-
fel de momente, se execută foarte 
repede. Trebuia să stea cineva în 
faţa mingii. Dar asta este, mer-
gem mai departe. Nu mai con-
tează posesia, ci să fi m efi cienţi. 
Noi nu am fost. Dacă ai statistică 
bună, dar ai pierdut, e clar că ceva 
n-ai făcut  bine. Sunt marcat de 
acest joc. Au fost și lucruri bune, 
doar că atunci când pregătești un 

joc și le arăţi, dar se întâmplă așa 
ceva… ăsta e gol de copii și juni-
ori“, a spus Burcă.

 Oţelul rămâne cu 25 de punc-
te în clasament și simte tot mai 
tare presiunea din lupta pentru 
evitarea retrogradării.

 Debut pentru Burcea 
Meciul cu Sepsi a avut o co-

notaţie pozitivă prin debutul 
în Superligă pentru Alexandru 
Burcea, fotbalist adus sub formă 
de împrumut de la Concordia 
Chiajna, în această perioadă de 
mercato. Burcea, ajuns la 20 de 
ani pe 27 ianuarie (la doar o zi 

distanţă de la debut), este eligibil 
pentru regula U21 și în următoa-
rele două sezoane.

 Multe absenţe 
Partida Sepsi - Oţelul a sur-

prins și prin prisma multor ab-
senţe. Pe lângă accidentaţii An-
dronache, Bourard și Chira, pe 
listă s-au mai adăugat Angha, 
Rus, dar și nou-venitul Novak. În 
plus, Tănasă a acuzat o răceală 
puternică, iar pentru Bonilla nu 
este gata legitimarea sa la Oţelul. 
Au mai lipsit Neagu și Yabre, cu 
care se încearcă, cel mai probabil, 
rezilierea contractelor. .

EȘECUL CU SEPSI A SCOS ÎN EVIDENŢĂ O NOUĂ PROBLEMĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Braniștea, 
primul 
transfer       
din 2025

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Unirea Braniștea 

a efectuat un prim transfer în acest 

mercato. L-a adus pe Andrei Albert 

Fadei (un tânăr de 18 ani, născut la 

Brăila), de la Metalul Buzău, care 

joacă pe post de atacant. Zilele 

acestea au fost rezolvate și docu-

mentele de transfer, Fadei fi ind deja 

bun de joc.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va debuta în noul sezon 

2025 al Campionatului European, 

peste câteva zile, pe 31 ianuarie, 

într-un meci cu Germania, progra-

mat la București. Actualul sezon 

al competiţiei are o dublă miză, pe 

lângă trofeul pus în joc, echipele 

putându-și asigura și califi carea 

directă la Cupa Mondială din 

Australia, din 2027. Pentru meciul 

de debut, stafful tehnic al României 

a convocat 36 de jucători, dintre 

care nouă evoluează la cluburi din 

Franţa. „Stejarii“ s-au reunit pe 25 

ianuarie, iar din lot face parte și 

gălăţeanul Cristi Boboc.

HOCHEI. Echipa de juniori 

(Under 17) a CS Municipal Galaţi 

a susţinut sâmbătă al treilea meci 

în deplasare în categoria Elită a 

Campionatului Naţional. A întâlnit 

echipa ACSH Gheorgheni și a 

cedat cu scorul de 0-6. Următoa-

rele trei jocuri vor avea loc la Galaţi, 

în ordine, cu Felcik Cârţa, ACSH 

Gheorgheni și Corona Brașov, pe 1, 

2 și 4 februarie.

ATLETISM. Doi spor-

tivi Under 16 de la CS Municipal 

Galaţi au participat la Campio-

natul Naţional de atletism în sală. 

Lucian Roman și Dorin Pătrașcu au 

concurat în proba de 60 de metri și 

s-au clasat pe locurile 11, respectiv, 

13. Amândoi și-au trecut în cont 

recorduri personale.  .
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Unirea Principatelor, 
sărbătorită în Arhiepiscopia 
Dunării de Jos

Ziua de 24 ianuarie reprezintă 

pentru poporul român 

sărbătoarea naţională ce are 

o semnifi caţie deosebit de 

importantă, atât din punct de 

vedere istoric, cât și religios. 

La împlinirea a 166 de ani de 

la istoricul moment al Unirii 

Principatelor Române sub 

conducerea aceluiași domnitor, 

Alexandru Ioan Cuza, în 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

au fost organizate o serie de 

manifestări liturgice şi cultural-

artistice dedicate acestui 

moment aniversar.

Conform unui comunicat al 
Arhiepiscopiei, Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Arhiepiscop Casian 
s-a afl at în trei localităţi ale jude-
ţului, pentru a-i pomeni pe fău-
ritorii unirii de la 1859 şi a înălţa 
rugăciune de mulţumire pentru 
realizarea actului prin care s-au 
pus bazele statului naţional uni-

tar român, la care Biserica Orto-
doxă Română a contribuit în mod 
semnifi cativ.

 Mormântul Cocuţei 
Conachi 

Prima oprire a fost în nordul 
judeţului, la biserica din localita-
tea Ţigăneşti, la mormintele ma-
rilor susţinători ai unirii, Costa-
che Conachi și Ecaterina (Cocuţa) 
Conachi Vogoride, fi ica sa.

Cocuţa Conachi, soţia cai-
macamului potrivnic Unirii din 
1859, este cea care s-a implicat în 
realizarea unirii principatelor, 
renunţând la poziţia de primă 
doamnă a ţării, sacrifi cându-
şi familia și viitorul pentru a 
lupta lângă poporul său pentru 
unitatea de neam şi de credinţă. 
În această localitate, ierarhul 
Dunării de Jos, în prezenţa au-
torităţilor locale şi a numeroşi 
credincioşi, a săvârşit slujba 
Parastasului pentru făuritorii 

unităţii naţionale şi a ţinut un 
cuvânt de învăţătură despre cei 
doi mari patrioţi.

 Casa memorială 
„Costache Negri“ 

Chiriarhul Dunării de Jos a 
mers apoi în localitatea Costachi 
Negri, numită în acea perioadă 
Mânjina, acolo unde marele scri-
itor și om politic Costache Negri, 
împreună cu marii oameni de 
cultură pașoptişti, Nicolae Băl-
cescu, Mihail Kogălniceanu, Va-
sile Alecsandri, Alecu Russo şi Ion 
Ghica, puneau la cale realizarea 
acestui ideal al unităţii.

 În comuna gălăţeană se afl ă 
Casa memorială „Costache Ne-
gri“, afl ată în prezent în restau-
rare. La Casa memorială, Înalt-
preasfi nţia Sa a săvârşit o slujbă 
de pomenire pentru toţi oamenii 
de cultură și politici care au con-
tribuit la înfăptuirea unirii şi 
le-a vorbit celor prezenţi despre 

importanţa religioasă și duhovni-
cească a acestei sărbători.

 Biserica „Vovidenia“ 
Ulterior, chiriarhul Dunării 

de Jos a mers la Biserica „Vovide-
nia“ din municipiul Galaţi, care 
era frecventată de familia Cuza 
în urmă cu mai bine de 150 de 
ani şi unde a fost înmormânta-
tă mama domnitorului. Aici, ie-
rarhul Dunării de Jos a săvârşit 
slujba de Te Deum şi Parastasul 
pentru cei ce au contribuit la în-
făptuirea Unirii Principatelor de 
la 24 ianuarie 1859.

 La eveniment au participat au-
torităţi din administraţia publică 
centrală şi locală, credincioşi gă-
lăţeni şi elevi de la Seminarul Teo-
logic Ortodox „Sf. Andrei“, Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi Şcoa-
la Gimnazială Nr. 25 din Galaţi. 

 Înaltpreasfi nţia Sa le-a amin-
tit celor prezenţi de semnifi ca-
ţia aparte pe care o are istoricul 
moment al Unirii Principatelor, 
înfăptuit în urmă cu 166 de ani, 
întrucât, la momentul alegerii 
sale ca domnitor, Cuza era pâr-
călab de Galaţi şi locuia pe strada 
care astăzi îi poartă numele.

 Statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza 

Manifestările dedicate zilei de 
24 ianuarie s-au încheiat la statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza, situată 
în imediata apropiere a Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
cu intonarea Imnului de Stat al 
României, alocuţiunile specifi ce 
momentului şi depunerea de fl ori 
la statuia domnitorului.

 La fi nal, participanţii la eve-
niment, cu bucurie şi entuziasm, 
s-au prins în Hora Unirii, actuali-
zând istoricul moment din anul 
1859. ,  V.L. 

MANIFESTĂRI FESTIVE ÎN TREI LOCALITĂŢI DIN JUDEŢ  .  24 IANUARIE

 PISTOL LETAL, 

DESCOPERIT 

ÎN PODUL UNUI 

PROXENET

PERCHEZIŢIE. Noi 

probleme penale pentru un bărbat 

acuzat de comiterea unei fapte 

din zona infracţiunilor de crimă 

organizată. Individul, cercetat 

pentru trafi c de persoane și afl at în 

prezent în custodia autorităţilor din 

Galaţi, sub puterea unui mandat de 

arestare preventivă, a fost călcat 

de poliţiști în lipsă, după ce oamenii 

legii au obţinut informaţii că ar 

deţine ilegal o armă de foc. Faptul 

a fost confi rmat prin descinderea 

poliţiștilor de la Arme la un imobil 

din Brăila, unde individul ar fi  locuit 

fără forme legale. În podul casei 

au găsit ceea ce căutau. „În podul 

locuinţei a fost descoperit un 

pistol letal, posibil de calibru 9x17 

mm, care a fost ridicat, în vederea 

continuării cercetărilor, urmând a 

fi  supus unei expertize balistice. 

În cauză, a fost deschis un dosar 

penal, sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de nerespectarea 

regimului armelor și al muniţiilor“, 

au anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi.  

.  Mariana Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Mai zilele trecute, tot în tro-
leibuz şi, întâmplător, în aceeaşi 
zonă ca în povestea noastră ade-
vărată precedentă, la Trei Star, 
de data aceasta, o doamnă în vâr-
stă se chinuia, în baston cu trei 
picioare, să urce în mijlocul de 

transport. Deşi podeaua este des-
tul de joasă, cumva nu s-a reuşit 
aducerea trotuarelor la nivelul 
potrivit astfel încât persoanele 
cu dizabilităţi sau probleme de 
deplasare să se poată urca direct 
pe planşeul autobuzelor. Doam-
na în cauză, probabil octogena-
ră, cu probleme de locomoţie 
evidente, se chinuia, neavând 

forţă în braţe să urce singură. 
În staţie nu prea erau oameni, 
dar, din fericire, un domn din 
interior a sărit să o sprijine şi, 
cu ajutorul încă unei persoane, 
doamna a reuşit să urce, aşezân-
du-se să-şi tragă sufl etul. Urma 
să coboare peste doar două sta-
ţii, în Centru, iar timpul de 
respiro era scurt. Gălăţeanul 

care a ajutat-o, la sugestia unui 
alt călător, a mers la şofer, să-i 
ceară să coboare rampa pentru 
persoane cu dizabilităţi, ceea ce 
angajatul Transurb s-a şi dat jos 
ca să facă. Nu a fost însă nevoie, 
fi indcă, sprijinită de două per-
soane, femeia a reuşit să coboare 
(ceea ce este mai uşor decât să 
urci, în aceste situaţii). .

gestul zilei
O mână de ajutor, la momentul potrivit

O mașină a 
intrat într-un               
camion, 
pe DN 25

ACCIDENT. Un nou eveniment rutier 

grav a avut loc luni după-amiază, la Indepen-

denţa, pe DN 25. Un autoturism și un tir s-au 

ciocnit violent, două persoane, un bărbat și o 

femeie, fi ind rănite. La faţa locului au intervenit 

echipaje de pompieri, SMURD și Ambulanţă, 

dar și poliţiștii rutieri. Victimele, în stare stabilă, 

au fost preluate de echipajele medicale și trans-

portate la Spitalul de Urgenţă din Galaţi pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. Poliţiștii au des-

chis o anchetă pentru a stabili circumstanţele 

în care a avut loc coliziunea, întocmind în acest 

sens un dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . Mariana Constandache
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80 de ani de la eliberarea 
lagărului de la Auschwitz

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un grup de supravieţuitori ai 

lagărului nazist de concentrare 

și exterminare de la Auschwitz 

a depus luni coroane de fl ori 

și a aprins lumânări în faţa 

emblematicului „Perete al 

morţii“, în memoria victimelor, 

în primul dintre evenimentele 

de comemorare a 80 de ani 

de la eliberarea infrastructurii 

criminale naziste, informează 

EFE. 

Acest act emoţionant a avut loc 
lângă infamul "Bloc 11“, închisoa-
rea lagărului sau blocul morţii, 
afl at la doar câţiva pași de locul 
unde se afl a peretele unde au fost 
executaţi mii de prizonieri și care 
a fost reconstruit, dat fi ind că a 
fost demolat în 1944.

Unii dintre cei aproximativ 50 
de supravieţuitori, vizibil emoţi-
onaţi și în unele cazuri însoţiţi 
de familiile lor, purtau brăţări 

cu Steaua lui David și eșarfe cu 
dungile albe și albastre caracte-
ristice uniformelor prizonierilor 
și nu-și puteau ţine emoţia în frâu 
în timp ce atingeau cu mâinile 
pietrele zidului.

Președintele polonez Andrzej 
Duda a ţinut un discurs în semn 
de omagiu adus victimelor lagă-
rului de la Auschwitz, după ce a 
participat la depunerea unei co-
roane de fl ori cu un grup de su-
pravieţuitori și a amintit că apro-
ximativ trei milioane de evrei 
polonezi au fost uciși de naziști în 
Al Doilea Război Mondial. Duda 
a dat asigurări, după primul din-
tre evenimentele de comemora-
re a celei de-a 80-a aniversări de 
la eliberarea lagărului de către 
armata sovietică, că "polonezii 
sunt gardienii memoriei“ aces-
tor victime, nu numai pentru că 
și-au văzut teritoriul invadat, ci 
și pentru că au responsabilitatea 
de a păstra și de a face cunoscu-
te locuri precum lagărul de la 
Auschwitz.

 Președintele polonez s-a refe-
rit la "trei milioane de evrei de 
naţionalitate poloneză“ care au 
fost exterminaţi la Auschwitz, 
alături de "ruși, ţigani, oameni 
de toate naţionalităţile“. "Trebuie 
să ne amintim evenimente fără 
precedent din istorie pentru a nu 
permite să se repete“, a subliniat 
Duda. 

Șeful statului polonez a amin-
tit de căpitanul Robert Pilecki, 
care s-a lăsat prins pentru a fi  
internat la Auschwitz și, după ce 
a strâns mărturii de la prizonieri 
și numeroase dovezi ale crimelor 
naziste de acolo, a reușit să eva-
deze din lagăr și a alertat aliaţii 
cu privire la "ceea ce se întâmpla, 
ceea ce făceau naziștii“. "Astăzi, 
suntem moștenitorii căpitanului 
Pilecki“, a declarat Duda. "Fie 
ca amintirea celor care au su-
ferit aici să dăinuie“, a încheiat 
Duda. 

Auschwitz-Birkenau a devenit 
simbolul genocidului comis de 
Germania nazistă asupra a șase 

milioane de evrei europeni, din-
tre care un milion au murit în 
acest loc, între 1940 și 1945, pre-
cum și asupra a peste 100.000 de 
neevrei. Lagărul a fost înfi inţat 
în 1940 în barăcile din Oswiecim, 
în sudul Poloniei ocupate, oraș al 
cărui nume a fost germanizat în 
Auschwitz. Primii 728 de prizoni-
eri politici polonezi au sosit pe 14 
iunie același an. 

La 17 ianuarie 1945, con-
fruntaţi cu înaintarea trupe-
lor sovietice, naziștii au forţat 
60.000 de prizonieri emaciaţi să 
mărșăluiască spre vest în ceea ce 
a devenit cunoscut drept "Marșul 
morţii“. Între 21 și 26 ianuarie, 
germanii au aruncat în aer came-
rele de gazare și crematoriile de la 
Birkenau și s-au retras. Pe 27 ianu-
arie, trupele sovietice au sosit și 
au găsit 7.000 de supravieţuitori.

 Ziua eliberării lagărului a fost 
proclamată de Organizaţia Naţiu-
nilor Unite drept Ziua Internaţio-
nală de Comemorare a Victimelor 
Holocaustului. .

OMAGIU ADUS VICTIMELOR NAZISMULUI  .  HOLOCAUST

Groenlanda
Ţările nordice, front comun în faţa lui Trump

Lukașenko, 
al șaptelea 
mandat 
de președinte

BELARUS. Aleksandr Lukașenko a 

câștigat duminică un al șaptelea mandat de 

președinte în Belarus, în urma unui scrutin 

prezidenţial denunţat ca o farsă și un afront 

pentru democraţie, relatează dpa. Media de 

stat a relatat că Lukașenko, în vârstă de 70 de 

ani, un aliat apropiat al președintelui rus Vla-

dimir Putin, a obţinut 86,8 la sută din voturi, 

potrivit rezultatelor preliminare anunţate de 

comisia electorală. Cu politicienii de opoziţie 

fi e în exil, fi e încarceraţi, și contracandidaţi 

văzuţi ca aprobaţi de stat, se anticipa că este 

inevitabil ca Lukașenko să obţină un nou 

mandat de cinci ani.  . Ovidiu Amălinei

 TRUMP VREA 

SĂ-I MUTE 

PE PALESTINIENI 

DIN GAZA
REACŢIE. Președintele 

palestinian Mahmoud Abbas și-a 

declarat „puternica respingere 

și condamnarea oricărui proiect 

vizând mutarea“ palestinienilor din 

Fâșia Gaza în Egipt și Iordania, 

după propunerea în acest sens 

a președintelui american Donald 

Trump, pentru a „face curăţenie“ 

în teritoriu, unde un armistiţiu fragil 

a intrat în a doua săptămână, 

transmite AFP.Liderul Autorităţii 

Palestiniene „ia contacte de 

urgenţă cu liderii ţărilor arabe și 

europene și cu Statele Unite“, 

a indicat președinţia într-un 

comunicat, în care subliniază 

că „poporul palestinian nu își va 

abandona niciodată pământul și 

locurile sfi nte“. Trump a comparat 

sâmbătă Fâșia Gaza devastată 

cu un „șantier de demolare“” și a 

spus că a discutat despre situaţie 

cu regele Abdallah al II-lea al 

Iordaniei, urmând să facă același 

lucru cu președintele egiptean 

Abdel Fattah al-Sissi. Premierul 

israelian Benjamin Netanyahu 

nu a reacţionat, însă ministrul de 

extremă dreapta Bezalel Smotrich 

a califi cat propunerea lui Donald 

Trump drept o „idee excelentă“, 

spunând că palestinienii ar putea 

„să își facă o viaţă nouă și frumoasă 

în altă parte“.  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Șefa Guvernului danez i-a re-
unit pe omologii săi scandinavi 
și președintele fi nlandez pentru 
a se asigura de susținerea lor 
în fața lui Donald Trump, care 
dorește anexarea Groenlandei, 
a anunțat ea duminică seară, in-
formează AFP. „Țările nordice au 
fost întotdeauna solidare. Și în 
fața realității noi și mai impre-
vizibile cu care ne confruntăm, 
alianțele și prieteniile solide și 

strânse au devenit și mai impor-
tante“, a scris Mette Frederiksen, 
pe conturile sale de pe rețelele so-
ciale, după o reuniune și un dineu 
avute duminica aceasta cu prim-
miniștrii suedez și norvegian și 
cu președintele fi nlandez.

Sâmbătă, președintele ameri-
can a declarat în fața presei că 
el va „obține“ Groenlanda, reite-
rând veleitățile sale de anexare.

Groenlanda, teritoriu auto-
nom al cărui politică externă și 
de securitate, justiție și monedă 
depind de Danemarca, a reiterat 
de nenumărate ori că nu este de 
vânzare. La o zi după revenirea 
lui Trump la putere, prim-mi-
nistrul Groenlandei, Mute Ege-
de, a insistat asupra faptului că 
locuitorii insulei „nu vor să fi e 
americani“.

La mijlocul lui ianuarie, Fre-
deriksen a discutat la telefon cu 
Trump, subliniind că Groenlan-
da este cea care trebuie să-și de-
cidă viitorul. Potrivit mai multor 
surse intervievate de Financial 
Times, această conversație de-
scrisă de danezi ca fi ind „lungă 
și deschisă“, ar fi  fost „îngrozi-
toare“. Președintele american, 
care nu exclusese o intervenție 
militară pentru a cuceri imensa 
insulă arctică, ar fi  amenințat 
Copenhaga cu taxe vamale mai 
mari.  .
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 Studii completate 
la Munchen şi Paris 

După terminarea liceului (1896), 
s-a înscris la Şcoala de Belle-Arte din 
Bucureşti, apoi, după ce a studiat doi 
ani în clasa profesorului G. Dem. 
Mirea, urmându-şi familia (tatăl său 
murise pe 4 martie 1896, la numai 
51 de ani), s-a mutat la Iași, locuind la 
Haricleea Ressu, sora tatălui, profe-
soară și directoare la Școala femeilor 
române „Reuniunea”. Își continuă 
studiile la Şcoala de Belle Arte de aici, 
unde îi are profesori pe Emanoil Bar-
dasare, Constantin Stahi și Gheorghe 
Popovici. Absolvind în 1902, cu me-
dalia de argint, pentru desăvârşirea 
studiilor merge la München. Mediul 
bavarez însă nu-l satisface şi, în ciuda 
insistenţelor lui Nicolae Mantu, care 
studia pictura animalieră cu profe-
sorul Heinrich von Zügel, părăseşte 
la scurt timp capitala Bavariei și ate-
lierul lui von Kaulbach de la Akade-
mie der Kunst, îndreptându-se spre 
Paris. Aici frecventează atelierul lui 
Jean Paul Laurens, de la Academia 
Julian.

În capitala Franţei, Ressu frecven-
tează mediile socialiste, face parte 
din „Cercul studenților români”, este 
atras atât de capodoperele artei cla-
sice, dar şi de creaţiile pictorilor mo-

derni: Manet, Renoir, Pissaro, Sisley, 
Van Gogh, Cèzanne. În 1908 se reîn-
toarce în ţară, se stabileşte defi nitiv 
la Bucureşti, începe să colaboreze ca 
desenator la „Furnica”, „Adevărul”, 
„Viitorul”, „Revista celorlalţi”, „Nea 
Ghiţă”, „Viaţa socială”, „Facla”, „Cro-
nica” etc. Totodată, începe seria de 
tablouri inspirate din viaţa ţăranilor. 
Invitat de colecţionarul Bogdan-Pi-
teşti la conacul său din satul Vlaici, 
pictorul realizează aici tablourile 
„Semănătorii”, „Ţărani din Vlaici-
Olt”, „Peisaj de seară, la Vlaici”, „În re-
culegere”, „La arat”, „Înmormântare 
la ţară”. Una din variantele acestuia 
din urmă, provenită din colecţia Mu-
zeului „Toma Stelian“, se afl ă astăzi 
în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală din Galaţi.

În 1918, Camil Ressu, demobilizat 
din Marele Cartier General de la Iași, 
ia parte, alături de Tonitza, Pallady, 
Paciurea, Ştefan Dimitrescu, Dărăs-
cu, Marius Bunescu, Oscar Han, la în-
fi inţarea Societăţii „Arta Română”, 
cea care a impus în plastica româ-
nească o concepţie viguroasă, strâns 
legată de realităţile sociale din ţara 
noastră, opusă epigonismului post-
grigorescian. În 1925, artistul este 
numit profesor la Academia de Arte 
Frumoase din Bucureşti, pe care, în-

tre 1927-1941, o conduce în calitate 
de rector. În 1950, la înfi inţarea Uni-
unii Artiştilor Plastici, a fost ales pre-
şedinte de onoare al acesteia, în 1954 
a primit titlul de Artist al Poporului, 
iar în 1955 a fost ales membru titular 
al Academiei Române. A murit pe 1 
aprilie 1962 în locuinţa sa din Bucu-
reşti, strada Orlando nr. 3.

 Expresivitate 
prin simplifi care 

Grafi ca social-politică publicată 
de Camil Ressu în revistele şi ziare-
le amintite refl ectă aspecte dintre 
cele mai diferite domenii ale soci-
etăţii timpului său. Sunt satirizaţi 
parlamentarii, guvernanţii, regele, 
reprezentanţii justiţiei şi partidelor 
politice. Sunt demascate mizeria în 
care se zbătea ţărănimea şi represa-
liile sângeroase ale Răscoalei de la 
1907, farsele electorale, corupţia etc. 
Dincolo de subiectul abordat, dese-
nele lui Ressu reţin nu numai prin 
conţinutul lor, ci mai ales prin solu-
ţiile plastice folosite de artist. Exce-
lent desenator, artistul se opreşte în 
compoziţiile sale asupra elementelor 
esenţiale. El ajunge la expresivitate 
prin simplifi care, prin înlăturarea a 
tot ce este de prisos, prin înscrierea 
în spaţiu a unor contururi viguroase, 
ferme. Jocurilor şi ţesăturilor de linii 
le alătură de cele mai multe ori pata 
neagră răspândită în mase compacte, 
care sporeşte contrastul imaginilor 
şi dimpreună cu albul suportului le 
conferă acestora expresivitate. Prin 
grafi ca sa de presă, alături de artişti 
ca Nicolae Mantu, Nicolae Vermont, 
Iosif Iser, Nicolae Tonitza, Francisc 
Șirato, Ary Murnu, Ion Bărbulescu 
B’Arg, Camil Ressu şi-a adus din plin 
contribuţia la evoluţia grafi cii satiri-
ce din ţara noastră, aceştia, cultivând 
acest gen al artei, fără a se limita 

doar la deformări şi exagerări ale 
formelor, ci surprinzând specifi cul 
unor tipologii umane, pătrunderea 
în psihologia personajelor, găsirea 
unor elemente plastice care să con-
fi gureze cât mai sugestiv cadrul de 
desfăşurare a acţiunii.

Preocupările pentru o creaţie 
inspirată din realitate, din compo-
nenta gravă a vieţii, sunt continuate 
de Ressu cu şi mai multă forţă în 
pictură, unde a ajuns la o viziune so-
bră, sintetică, lăsându-ne moştenire 
o operă durabilă, monumentală, de 
o incontestabilă originalitate, care 
se înscrie în concertul valorilor ar-
tistice universale. Opera sa picturală, 
pătrunsă de la un capăt la altul de un 
profund umanism, cuprinde compo-
ziţii, portrete, peisaje şi nuduri. Tema 
predilectă a pictorului rămâne însă 
reprezentarea vieţii ţărăneşti („Cosași 
odihnindu-se”, „Țărani la prânz”, 
„Țărănci argeșene”, „Două țărănci”, 
„Țărancă cu copil”, „Mocani din Vla-
ici”, „Țărancă în curte”, „La moară”, 
„Clacă la porumb”, „Țărani în barcă”, 
„Țărănci la troiță”, „Femei la biseri-
că”, „Familie de țărani” etc.). „Ţăranii 
lui Ressu, notează poetul Victor Efti-
miu, par tăiaţi cu barda în lemn de 
nuc: pomeţi şi frunţi osoase, mâini 
puternice, parcă turnate în mineral. 
Mult sentiment, dar nici un senti-
mentalism, nici o idealizare, nici o 
poetizare a făpturii sau a peisajului. 
Om sau colţ de natură, trăiesc prin 
propria lor poezie, prin viaţa robustă 
pe care le-o dăruieşte artistul, prin 
autenticitatea lor sintetizată, ridicate 
la potenţe maxime”.

 Unul dintre marii 
portretişti români 

Pictor al omului, Ressu a culti-
vat pe scară largă portretul. Dotat 
cu un ascuţit simţ de observaţie, el 

a ştiut să pătrundă cu subtilitate în 
universul modelului şi să dezvăluie 
trăsăturile esenţiale ale personali-
tăţii sale, să-l individualizeze. O în-
treagă galerie de portrete, printre 
care cele ale lui Mihai Eminescu, 
Ștefan Luchian, Tudor Arghezi, 
Mihail Sadoveanu, Nina Arbore, K. 
H. Zambaccian, Iosif Iser, Dimitrie 
Paciurea, Cecilia Cuţescu-Storck, 
Abgar Baltazar, Mihail Sorbul, Ion 
Brezeanu, Corneliu Medrea etc. fac 
din Ressu unul dintre cei mai mari 
portretişti ai noştri.

Alături de compoziţii şi portrete, 
Ressu a realizat numeroase peisaje. 
Fie din Vlaici-Olt, Dobrogea, Mol-
dova, Ţara Bârsei, Ilovăţ-Mehedinţi 
sau din împrejurimile Bucureştiu-
lui, peisajele sale aduc aceeaşi vizi-
une austeră a artistului, prezentă 
de altfel în întreaga sa creaţie. Des-
făşurate pe spaţii ample, peisajele 
lui Ressu sunt compuse riguros, ar-
tistul, prin schema compoziţională 
a acestora, apropiindu-se mai mult 
de constructivismul cèzanian.

Pictor de o profundă viziune 
realistă, pedagog eminent, care 
timp de 30 de ani a format şi edu-
cat generaţii întregi de artişti, om 
de o elevată cultură, Camil Ressu 
este autorul unei opere bogate, 
care de pe simezele muzeelor sau 
ale galeriilor de artă, din colecţii 
particulare, din paginile albume-
lor de artă, continuă să emoţioneze 
şi să genereze ample vibraţii sufl e-
teşti. Creaţia sa, aşa cum sublinia 
un alt titan al picturii româneşti, 
Corneliu Baba, „prin caracterul ei 
lirico-decorativ trădează rigoarea 
desenatorului pentru care arhitec-
tura cromatică completa perfect 
asprimea hotărâtă a liniilor ce li-
mitau forme clare şi expresive”. 
,  Corneliu Stoica 

145 DE ANI DE LA NAȘTERE  .  PICTURĂ

Camil Ressu, un mare maestru 
al artei româneştiPictorul Camil Ressu, de la nașterea căruia, pe 26 ianuarie, s-au 

împlinit 145 de ani, este unul dintre cei mai viguroşi artişti români 

ai generaţiei afi rmate în perioada interbelică şi care, în calitatea 

sa de profesor şi rector al Academiei de Arte Frumoase din 

Bucureşti, a contribuit la formarea a zeci de generaţii de artişti 

plastici.

Pictorul şi-a descoperit de timpuriu vocaţia. La vârsta de 15 

ani, fi ind elev la Liceul „Vasile Alecsandri” şi participând la 

un concurs de desen, organizat la Bucureşti de Societatea 

„Tinerimea română”, a obţinut Premiul I. De altfel, nici tatălui 

său, magistratul Constantin A. Ressu, deputat de Covurlui, fost 

primar al Galaţiului în patru rânduri (noiembrie 1886 - martie 1887; 

iulie 1888 - septembrie 1890; septembrie 1890 - februarie 1891; 

septembrie 1894 - octombrie 1895), nu-i era străină pictura. Însuşi 

artistul mărturiseşte în cartea sa „Însemnări” (1967) că tatăl său, 

adeseori, evadând de la preocupările profesionale, se refugia în 

pictură: „De la el, de copil, prin contagiune, am prins şi eu gust să 

zugrăvesc”.

„Barcagii la Galaţi“„Barcagii la Galaţi“  uu

„Familie de ţărani“„Familie de ţărani“  uu „La cules de ţelină“„La cules de ţelină“  uu

„Aise“„Aise“  uu  „Tudor Arghezi“ „Tudor Arghezi“  uu

„Autoportret“„Autoportret“  uu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 17/2000/ 3834/3543/1969 

din 30.11.2005, pe numele 

Moroianu Mihai 1/4, Caspiroschi 

Anghelichi 1/4, Oancea Nicolae 

1/4, Clida Trandafi ra 1/4, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 22, rândul 

3, locul 7, suprafaţă 12 mp. Se 

declară nul. (286935) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2590 din 2.03.2009, pe nume-

le Anghel Remus 5/8, Anghel 

Gabriel Eugen 3/8, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 2 Prot, rân-

dul 1A, locul 1A, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286939) 

 • PIERDUT CARNET STUDENT 

UDJG PE NUMELE NICOARA 

ANDREI-SIMON. SE DECLARA 

NUL. (286940) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 37505/1992 

al locuineţie, încheiat între SC 

Loconfort SA şi Beldie Lică şi 

Lenuţa, apartament situat bd-

ul Dunărea 58, bloc 10 ap.8. Se 

declară nul. (286941) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 41913/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Chirilă Mitriţa şi 

Vasile, apartament situat în car-

tier ICFrimu, bloc L6 ap.6. Se 

declară nule. (286943) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3349 din 06.10.2008, pe numele 

Slobodnic Aurel pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola J, parcela 10, rândul 

6, locul 14, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (286945) 

 DIVERSE  

 • C.N.Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime SA Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de me-

diu a „Planului de acţiune pen-

tru reducerea zgomotului pentru 

portul Galaţi”, cu amplasamen-

tul în Galaţi- Port Mineralier, 

Port Docuri și Port Bazinul Nou. 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere decoman-

date, Micro 19, parter, 41000 

euro. 0747223917, 0753683179. 

(286933) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.3, în Piaţa Energiei, mobi-

lat şi utilat. Tel. 0756636267. 

(286944) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+ curte, locuibilă, 

Centru. 0722784510. (286938) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. TEL. 0745686276 

(286796) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (286861) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer electric, maistru elec-

trician, electricieni. Oferim: sala-

riul motivant, loc de muncă stabil. 

Tel. 0722674768, 0741433604, 

8.00-16.00. (286915) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • Angajăm şofer categoria B, 

salariu atractiv. Detalii la tel. 

0756527803. (286924) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (286925) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286926) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286928) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286929) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.:0749223352 (286930) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286936) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (286946) 

• Angajăm șofer servicii funera-

re! 0744431568; 0746114988. 

(1171)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj str. Cezar, teren 

închiriat de la primărie. Preţ 

5000 euro. Telefon 0724378639. 

(286892) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la do-

miciliu. Preţ avantajos, 0,9 lei/

kg. Plata pe loc. 0741922128, 

0747583122. (286931) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4629 din 15.03.2011, pe nume-

le Moroianu Evanghelia, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 31, rândul 

2, locul 5, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (286934) 

Motivele care au stat la baza luă-

rii acestei decizii au fost:- în con-

formitate cu HG nr. 1076/2004, 

art.11 și luând în considerare cri-

teriile pentru determinarea efec-

telor semnifi cative potenţiale 

prevăzute la Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; -planul nu intră 

sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul APM Galaţi http://

www.anpm.ro/ro/web/apm-ga-

lati/decizii-etapa-de-incadrare. 

(286895) 

 DECESE  

 • O mare suferinţă 

pentru prietenii noştri,

 Mărioara şi Petrică Miron. 

Dumnezeu să te ierte, 

CEZAR, 

şi să-ţi găseşti liniştea 

în ceruri! Diana, Adrian 

şi Marian Ganea. 

(286937) 

M ti l t t l b l ă C S

Consultare publică        
Astăzi, 28.01.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică privind aproba-

rea „Procedurii de cesiune a creanţelor bugetare datorate 

de debitorii afl aţi în procedura insolvenţei”.

 Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 06.02.2025, prin formularul on-

line disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 

adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registra-

tura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispozi-

ţie la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

55:08 pm

Timişoara

17  88

Cluj

11  33

Bucureşti

15  22

Galaţi

12  44

Constanţa

12  77

Braşov

13  22

Londra

 9   55

Paris

11  66

Madrid

11  22
Roma

17  99

Chişinău

10  44

cronologieologie

ianuarie

28

1596  u Încetează din viaţă 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, primul după 
cel realizat de Magelan.
1811  u Se naşte ION MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1853  u Se naşte JOSE MARTI 
(m. 1895), scriitor şi om politic 
cubanez, unul dintre organizatorii 
şi conducătorii răscoalei 
antispaniole.
1887  u * Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii.
* Trupa germană de teatru 
a lui Maurice Morisson a 
prezentat, la Galaţi, spectacolul 
cu piesa „Richard al III-lea“, de 
Shakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898  u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 
1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti, 
înfiinţat în 1864.
1931  u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943  u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
UNITER.
1972  u Încetează din viaţă DINO 
BUZZATI (n. 1906), scriitor, pictor 
italian.
1992  u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
2002  u Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), 
scriitoare suedeză de literatură 
pentru copii.  . V.L.

Scriitoarea Martha Bi-
bescu s-a născut pe 28 ia-
nuarie 1886, la Bucureşti, 
într-o veche familie boie-
rească. A fost una dintre 
cele mai reprezentative 
fi guri feminine ale socie-
tăţii mondene din La Belle 
Epoque.

Potrivit rangului, s-a 
format cu ajutorul pro-
fesorilor particulari şi al 
guvernantelor, continu-
ându-şi pregătirea la o 
mănăstire din Belgia. Zestrea aristocratică moştenită 
la naştere a fost completată prin căsătoria cu prinţul 
George Valentin Bibescu (1905). Prin intermediul nou-
contractatelor legături de rudenie, a intrat în contact 
direct cu literatura franceză, în timp ce statutul de di-
plomat al soţului său i-a facilitat cunoaşterea unor noi 
culturi. Astfel, a vizitat Persia şi Egiptul, călătorii pe care 
le-a descris în ”Cele opt raiuri”.

În timpul ocupaţiei germane (1917-1918) a rămas în 
Capitală, având în îngrijire un spital, cunoscând, astfel, 
în amănunt evoluţiile războiului. Informaţiile furniza-
te de ea Curţii de la Iaşi au fost extrem de folositoare 
regelui şi guvernului de uniune naţională, însă i-au atras 
de multe ori ostilitatea administraţiei de ocupaţie.

Perioada interbelică a obligat la noi provocări vechea 
elită aristocratică românească. A căutat să-şi păstreze 
locul în viaţa publică românească, dar să se şi adapteze 
noii societăţi franceze. Astfel, Martha şi George Valentin 
Bibescu şi-au împărţit viaţa între cele două reşedinţe 
din România, Palatul Mogoşoaia şi Posada, şi căminul 
parizian.

Dintre scrierile sale, amintim: romanul ”Papaga-
lul verde”, biografi ile istorice ”O dragoste tandră a lui 
Napoleon: Maria Walewska” şi  ”Alexandru Asiaticul”, 
paginile de memorialistică din ”La bal cu Marcel Pro-
ust” şi ”Povestea unei prietenii: corespondenţa mea cu 
abatele Mugnier”.

A fost membră a Academiei Regale din Bruxelles.
A încetat din viaţă pe 28 noiembrie 1973, la Paris.  

. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
21 25 40 10 22 34

super noroc 349770

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 71.480,00 124.363,20

II (5/6) REPORT 35.740,00 35.740,00

III (4/6) 61 585,90 -

Fond total de castiguri: 195.843,20 

joker

plus noroc 812 989

26 4 2 32 28 6

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 283.957,53 9.688.251,37

II (5/5) 1 110.529,59 -

III (4/5+J) REPORT 61.396,22 61.396,22

IV (4/5) 27 1.136,96 -

V (3/5+J) 67 572,72 -

VI (3/5) 1.761 56,65 -

VII (2/5+J) 1.031 44,66 -

VIII (1/5+J) 5.061 28,81 -

Fond total de castiguri: 10.220.879,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
25 49 28 33 23 43

noroc 3003367

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.056.183,84 12.336.977,04

II (5/6) 9 39.117,92 -

III (4/6) 652 539,97 -

IV (3/6) 14.388 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.472.739,60 

26 IANUARIE 2025

26 IANUARIE 2025

26 IANUARIE 2025

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 12 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Există 8 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va ajunge la 80 la sută.  

. surse online

meteo 28 ianuarie România & Europa 

Martha Bibescu, 
eroina din 
Primul Război 
Mondial

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe 
în ianuarie“.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vină noutăţi și 

informaţii pe care le-ai așteptat 

cu nerăbdare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de o zi norocoasă, de 

aceea ar fi  bine să te folosești de 

toate aceste energii pozitive. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O discuţie cu cineva drag îţi va 

da de gândit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi ești extrem de activ, te vei 

întâlni cu colegii, cu prietenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai nevoie de timp petrecut 

în liniște, ai nevoie să-ţi auzi 

gândurile, să analizezi, să te 

înţelegi mai bine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai grijă care este intenţia pe care 

o manifești azi către Univers, te 

sfătuiesc astrele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

media tot felul de neînţelegeri 

din trecut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești plin de idei astăzi, iar astrele 

te îndeamnă să te exprimi, să le 

arăţi și celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă ești singur, poţi face primul 

pas în a cunoaște mai bine o 

anumită persoană.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Colaborezi foarte bine astăzi, 

dai dovadă de empatie, ești 

concentrat pe binele comun.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi poţi semna contracte, poţi 

decide asupra unor investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te afl i într-o stare de spirit foarte 

bună. Știi ce îţi dorești, dar și 

cum să obţii ceea ce îţi dorești.

horoscop
28 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 IANUARIE 

remember
Astrid Lindgren (1907-2002)

Scriitoarea suedeză de 
literatură pentru copii Astrid 
Lindgren s-a născut pe 14 
noiembrie 1907, la Vimmerby, 
comitatul Kalmar. Copilăria 
petrecută la ferma părinţilor, 
alături de fratele său și de 
cele două surori, dragostea 
cu care a fost înconjurată, 
aventurile copilărești și jocurile 
au fost sursă inepuizabilă de 
inspiraţie pentru poveștile și 
personajele sale. Cărţile sale 
au fost traduse în zeci de limbi 
și au făcut obiectul multor 

ecranizări. După Fraţii Grimm 
si Hans Christian Andersen, 
este cel mai tradus autor 
de literatură pentru copii. 
Dintre scrierile sale amintim: 
”Pippi Șoseţica”, ”Frăţiorul 
și Karlsson de pe acoperiș”, 
”Ronia, fată de tâlhar”, ”Emil 
din Lönneberga”, ”Prinţul Mio 
și căluţul fermecat”, ”Fraţii 
Inimă de leu” etc. Cărţile ei s-au 
vândut în circa 145 milioane 
de exemplare. În 1954, a primit 
Premiul „H. C. Andersen“, cea 
mai importantă distincţie în 

domeniul literaturii pentru 
copii. În semn de recunoștinţă 
pentru cărţile sale care au 
încântat generaţii întregi, 
primul satelit suedez, lansat în 
1995, a fost numit „Astrid 1”. A 
încetat din viaţă pe 28 ianuarie 
2022, la Stockholm. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

134 CM

206 CM

243 CM

- 19 cm

- 18 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

246 CM

192 CM

155 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 3 cm

 THE DEVIL YOU KNOW
TV1000. ora 19:45, crimă, dramă, thriller, 2022, SUA

  Cu: Omar Epps, William Catlett, Glynn Turman u

Titlu original: The Devil You Know  u

Filmul urmăreşte povestea lui Marcus Cowans, un bărbat care încearcă să îşi 
reconstruiască viaţa după ce a fost eliberat din închisoare. În timp ce luptă să rămână 
pe drumul cel bun, Marcus descoperă că unul dintre fraţii săi ar putea fi implicat 
într-o crimă violentă.  .

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

     Coreea de Sud, Acţiune, 

Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Nebunia regelui George

     SUA, Comedie, Dramă
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

01:45 Nebunia regelui George 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

     România, Comedie
21:30 Cartelul ucigaș

     SUA, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Cartelul ucigaș (R)

     SUA, Acţiune, Crimă
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

     România, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

     Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:0  Jocul cuvintelor

      cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Versailles

     Franţa, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

09:40 În căutarea fericirii

     SUA, Dramă
11:35 Strigă-mă pe numele tău

     SUA, Franţa, Dramă
13:45 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

     SUA, Acţiune, Animaţie
15:20 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

     SUA, Animaţie, Aventuri
16:45 Epoca de gheaţă: 

     Ploaie de meteoriţi

     SUA, Animaţie, Aventuri
18:20 Scrisori scandaloase

     Marea Britanie, Comedie
20:00 Eroi și ticăloși

     Marea Britanie, Acţiune
21:00 Operaţiunea Sabre

     Serbia, Crimă, Dramă
21:55 A fost odată-n Soho

      SUA, Dramă, Horror
23:50 Asasinarea lui Jesse 

James de către lașul 

Robert Ford

     SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric, Western

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Nascuţi în libertate

23:30 Comisarul Rex

     Italia, Familie
00:30 Suspect de crimă (R)

     SUA, Mister, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie



Dezlegarea jocului „Văzute ca prin ceaţă“ de ieri:
Orizontal: u

A, O, B, AMORSAT, BABANI,C, MILI, CN, COTA, ARE, E, LARG, EBOR, GALENE, APE, BAT, 
CC, RT, TON, ARAMI, R, SPALATI, ZARI, NIPON, TARG, CARA.

integramă 
Metale... grele!

A sfătui prin 
Transilvania

Deosebit

...

...

Schimbată 
la patron

O notă 
din careu!

Cutezanţe

Delicateţe

Tare ca 
fi erul

În acelaşi 
timp

Subţirică

Vin vechi

A face 
semne

Sunt în 
ramă!

Absent de 
la început!

Unice!

Strânsă 
ghem

Zeci de sute

Plini de 
generozitate

Aici!

Într-o felie!

Restaurant

...

Laici!

În vârful 
patului!

Holdă

Vraci!

Singură!

Raşi pe 
spate!

Troliu la 
navă

Schimbate 
la pauză

Cercul de 
bază

Amintire 
(reg.)

Alesul 
poporului

Cort gol!

Chemată 
la judecată

Unse!

Locul 
unde 
apune 
soarele

Greşeală 
de părinte

Gh. Gurău

Trasul cu 
motocicleta

Singură!

Se încurcă 
la război

28 IAN 2025 15www.viata-libera.ro
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Se aude români?

ORIZONTAL: 3) A suspenda lucrul (var.) – Ager în mișcări. 4) Celulă u

reproducătoare – Pornire la luptă – Încep ploile! 5) Transport 

Distribution Europe (siglă) – Înrudire prin căsătorie. 6) Exemplar 

fără pereche în lume – Pastă din pește, la aperitiv. 7) Specifi ce 

unui somnoros! – Cote eșalonate la o datorie – Spuse cu măsură! 

8) În imediata apropiere – Spusă cu durere în glas! – Asociaţia 

Tenismenilor Profesioniști (siglă).

VERTICAL: 3) Omul îndepărtat de noi – Grup masculin - Siglă u

pentru ”Institutul Limbii Române”. 4) Guvernantă la copii mici – 

Sus… la creastă! – Acolo, pe margini! 5) A impresiona prin purtare 

- American Association of School Librarians (siglă). 6) Indicator de 

superioritate – În imediata apropiere. 7) Exclude orice preferinţă 

faţă de cineva – Grup gregar la stână. 8) Primăria Municipiului 

Urlaţi (siglă) – Date la test! – Nu este același cu lucrul de faţă.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

3 1 8 4

3 7

7 9 6

9 1

9 3 5 6

7 5

5

4 3 2

2 8

8 5 4

7 1

5 2 4

8

6 1

7 5 2 9

2 7 4 1

8

3 4 9 1

D
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a
 

jo
c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

3 9 6 8 1 4 7 2 5

7 5 1 3 9 2 8 6 4

2 8 4 6 5 7 1 9 3

5 1 2 4 3 9 6 7 8

8 4 9 2 7 6 5 3 1

6 3 7 5 8 1 2 4 9

9 2 5 7 4 8 3 1 6

1 6 8 9 2 3 4 5 7

4 7 3 1 6 5 9 8 2

1 2 5 6 9 3 8 4 7

8 6 9 1 7 4 5 2 3

3 7 4 2 5 8 6 9 1

5 4 8 7 2 6 3 1 9

7 9 6 3 8 1 4 5 2

2 1 3 5 4 9 7 8 6

9 5 2 8 6 7 1 3 4

4 3 7 9 1 5 2 6 8

6 8 1 4 3 2 9 7 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nu-i spune soţiei că e 
frumoasă.
- Pentru că ştie.
- Zi-i că e inteligentă...
- Pentru că asta... speră. 2

Un măgar se întâlneşte cu un 
Matiz.
- Tu ce eşti? întreabă măgarul.
- Automobil.
- Da? Înseamnă că eu sunt cal. 

reţeta zilei
Supă deasă       
de fasole 
boabe

INGREDIENTE. 4 l apă, zarzavat de supă, 

300 g fasole, 1 ceapă, unt cât o nucă.

PREPARARE. Se pune fasolea la fi ert, 

după ce dă în clocot, se scurge apa şi se toarnă 

altă apă fi erbinte. Se adaugă un morcov tăiat, o 

ceapă şi un pătrunjel cu frunze. Se lasă să fi arbă 

la foc mic. Cand e fi artă, se scoate zarzavatul şi 

se trece prin sită fasolea şi ceapa, cât sunt încă 

fi erbinţi. Se subţiază cu zeama lor. Se lasă să mai 

dea câteva clocote, amestecând mereu, ca să nu 

se prindă. După ce se ia de pe foc, se adaugă o 

bucăţică de unt. Se serveşte cu bucăţele de pâine 

prăjită în unt. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Partidul 
care mituieşte 
poporul… 
cu banii furaţi 
de la popor

u Politică. „Deşi urăsc mita 
şi orice foloase necuvenite, prefer 
partidul care mituieşte poporul 
celui care jupoaie poporul. Am ales 
PSD pentru că este singurul partid - 
în opinia mea - care a rămas alături 
de oameni“, a citat Denise Rifai, 
la „40 de întrebări” din spusele 
avocatei Laura Vicol. Întrebarea? 
„Aţi înţeles de ce sunt oamenii 
nemulţumiţi de PSD? S-au săturat 
românii de «mita» PSD-ului?”. Că 
mita PSD nu e adusă de acasă, ci 
fi nanţată tot de popor, ca să nu 
spun altfel, e deja altă discuţie. Din 
categoria „s-a furat, dar s-a mai şi 
făcut”. Puţin, scump şi prost.

„Doamna Rifai, românul 
este nemulţumit. Românul este 
dezamăgit. Românul este sărac! 
Sufl eteşte în primul rând”, a afi rmat 
avocata. Ce frumos este să vorbeşti 
despre român ca şi când tu ai avea o 
altă cetăţenie. Şi să-l cataloghezi drept 
sărac „sufl eteşte”… Bine că nu la 
minte! Atâta aroganţă greu de adunat 
în cuvinte. „Românul nu mai găseşte 
nicio plasă de siguranţă din partea 
statului, şi aici intră toate partidele 
care au fost la guvernare în atâţia 
ani, din această cauză românul se 
îndreaptă către distrugere. Distrugere 
promisă de un partid extremist care 
nu poate să construiască nimic pe un 
pământ sterp…”, a continuat Laura 
Vicol. Că pământul a ajuns sterp de 
pe urma unor politicieni tot din PSD 
şi din partidele care s-au coalizat ori 
perindat pe la guvernare contează şi 
mai puţin pentru stimata avocat. Deşi 
emisiunea de duminică noaptea a 
început direct cu o întrebare roşie, eu 
n-am rezistat până la fi nalul ei…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Se zice că...“
Orizontal: u ASTISATACI, STISACONVE, ARM, CEA, ES, TAPOI, CART, 
ATAT, PENSE, C, NERO, REO, EV, LIFT, ZV, DEGUSTATII, EXERCITA, R, 
RAMIAMETUT..

(de pe TikTok)
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Şofer drogat 
cu repetiţie, lăsat liber 
să încerce din nou

CUM POATE UN PERICOL SĂ ZBURDE PRIN TRAFIC , INEXPLICABIL

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENCELE 

S-AU DETAŞAT 

ÎN CLASAMENT
LIDER. Handbalistele de 

la CSM Galaţi s-au impus, în 

Capitală, în faţa echipei Ştiinţa 

Bucureşti, mărindu-şi astfel 

avansul în fruntea clasamentului la 

opt puncte. > pag. 08

PARTIDUL                

CARE MITUIEŞTE 

POPORUL...
TV MANIA. “Deşi urăsc 

mita, prefer partidul care mituieşte 

poporul celui care jupoaie poporul”, 

a spus avocata Laura Vicol, la 

emisiunea “40 de întrebări cu 

Denise Rifai”. > pag. 15

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

4 marţi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 ian - 1 feb 2025

4

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Decizie greu de argumentat a 

procurorilor, în cazul unui șofer 

de numai 20 de ani din Brăila, 

prins la volan, în municipiul 

Galaţi, ziua în amiaza mare, 

sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive.

Și nu a fost prima dată când 
tânărul a fost depistat în această 
stare, el având dreptul de a con-
duce suspendat tocmai pentru că, 
nu demult, un alt echipaj rutier 
i-a ridicat carnetul deoarece l-a 
depistat conducând sub infl uenţa 
stupefi antelor. De data aceasta, 
echipajul Secţiei 2 care l-a tras pe 
dreapta pe strada Brăilei a găsit 
în mașină substanţe, iar testarea 
rapidă la care l-a supus pe șofer 
a indicat că acesta nu era chiar 
“curat”.

“În urma controlului autotu-
rismului, sub scaunul dreapta-fa-
ţă a fost găsit un grinder metalic, 
iar asupra unuia dintre cei doi 
pasageri ai vehiculului, un tânăr 
tot de 20 de ani, a fost găsit un 
pliculeţ transparent ce conţinea 
o substanţă vegetală de culoa-
re verde, sub formă de muguri, 
obiecte care au fost ridicate, în 
vederea continuării cercetărilor. 
Conducătorul auto a fost testat cu 
aparatele din dotarea Poliţiei Ru-
tiere, rezultatul fi ind negativ în 
privinţa consumului de băuturi 
alcoolice, dar au reieșit indicii cu 
privire la posibila prezenţă a sub-
stanţelor psihoactive. Menţionăm 
că aceasta nu reprezintă probă în 
cadrul dosarului penal”, au men-
ţionat reprezentanţii IPJ Galaţi.

Acest aspect pare să fi  fost cu-
noscut și de brăilean, pentru că, 
dus la spital, a refuzat să dea probe 
biologice care să confi rme dacă a 

consumat sau nu droguri. În aces-
te condiţii, chiar cu permisul sus-
pendat și cercetat în libertate în 
altă cauză de conducere sub infl u-
enţa stupefi antelor, a fost iertat de 
anchetatorii din Galaţi, care au de-
cis plasarea sa sub control judiciar, 

pentru 60 de zile. El este cercetat 
pentru conducere fără permis și 
refuz sau sustragere de la preleva-
rea probelor biologice, fi ecare din-
tre cele două fapte fi ind sancţiona-
tă cu pedeapsa închisorii cuprinsă 
între 1 și 5 ani. ,

 În ultimele zile ale lunii ianua-
rie, vremea va continua să fi e mai 
caldă decât în mod obişnuit, la ni-
velul întregii ţări, în timp ce vântul 
va sufl a slab până la moderat, iar 
local se va semnala ceaţă. Maxime-
le termice vor urca până la 18 grade 
Celsius, potrivit prognozei publica-
te de Administraţia Naţională de 

Meteorologie. Astfel, în intervalul 
28-29 ianuarie, valorile termice se 
vor menţine cu mult peste medi-
ile climatologice specifi ce pentru 
sfârşitul lunii ianuarie. Cerul va 
fi  variabil, cu înnorări spre seară 
şi noaptea, iar vântul va prezenta 
intensifi cări locale. Temperaturile 
maxime se vor situa între 10 şi 18 

grade, iar cele minime vor fi  cu-
prinse între -2 şi 8 grade.

În perioada 29 ianuarie - 1 fe-
bruarie, temperaturile se vor situa 
în continuare peste mediile multi-
anuale ale perioadei, iar probabili-
tatea de precipitaţii va fi  mai ridi-
cată în ultima zi a intervalului. 
, V.L.

meteo
Vremea va continua să fi e frumoasă

27 ian - 1 feb 2025
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